
Выходит с 1 марта 1990 г.     №1 (2278) 14 января 2021 г. 

12+

Уважаемые жители  Муйского района!
Сердечно поздравляю 

Вас с наступающим Новым 2021 годом! 

Отвечает глава Муйского района  
А.И. Козлов:

- Ввиду отсутствия возможности укладки 
асфальтобетонного покрытия в п. Таксимо 
(так как ближайший асфальтобетонный 
завод находится в г. Бодайбо, а авто-
мобильная дорога от г. Бодайбо до п. 
Таксимо - 228 км, имеет переходный тип 
покрытия, который сильно изношен и вре-
мя в пути составляет от 6 до 8 часов, при 
столь длительной транспортировке тем-
пература а/бетонной смеси понизится до 
20-30 градусов, что делает невозможным 
ее использование) ежегодно проводится 
ямочный ремонт автомобильных дорог с 
твердым покрытием, грейдирование  и 
подсыпка дорожного полотна автомо-
бильных дорог с гравийным и грунтовым 
покрытием. 

В целях приведения в нормативное 
состояние и приведение в соответ-
ствие с ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги 
автомобильные и улицы. Требования 
к эксплуатационному состоянию, до-
пустимому по условиям обеспечения 
безопасности дорожного движения. Ме-
тоды контроля» автомобильных дорог 
местного значения 29 мая 2020 года был 
объявлен конкурс на выполнение работ 
по ямочному ремонту автомобильных 
дорог местного значения на территории 
п. Таксимо, с соблюдением требований 
Федерального закона «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ, однако конкурс был признан 
не состоявшимся из–за отсутствия 
заявок. 25.06.2020 года повторно объ-
явлен конкурс на выполнение работ по 
ямочному ремонту автомобильных дорог 
местного значения на территории п. Так-
симо. По итогам конкурса муниципаль-
ный контракт был заключен 17.07.2020 
года. Работы завершены в середине 
сентября. Администрацией МО «Муй-
ский район» проведены испытания на 
соответствие материалов, используемых 
при выполнении работ, с действующими 
ГОСТами. По результатам испытаний вы-
явлены серьезные отклонения от допу-
стимых норм. Оплата за некачественно 
выполненные работы не произведена. 
  17.07.2020 года заключен еще один 
муниципальный контракт на выполне-
ние ремонтных работ на участке дороги 
в мкр. МО-97 по ул. Магистральной.  В 
связи с тем, что на данном участке авто-
мобильной дороги имеются подземные 
сети теплоснабжения, была необходи-
мость в проведении земляных работ и 
работ по устройству бетонных лотков 
для трубопроводов. Работы по этому 
муниципальному контракту выполнены.

Также по итогам Единого дня голосо-
вания жители Муйского района про-
голосовали за проведение ремонта 
аварийных участков автомобильной 
дороги в п. Таксимо. Так же проводи-
лись процедуры торгов, был заключен 
муниципальный контракт от 21.09.2020, 
работу подрядчик выполнил.

Пожар может возникнуть в резуль-
тате воздействия огня и искр через 
трещины и неплотности в кладке печей 
и дымовых каналов. В связи с этим, 
необходимо периодически тщательно 
осматривать печи и дымовые трубы, 
устранять обнаруженные неисправ-
ности, при необходимости произво-
дить ремонт. Отложения сажи удаляют 
и белят все элементы печи, побелка 
позволяет своевременно обнаружить 
трещины и прогары.

При эксплуатации печей следует вы-
полнять следующие требования:

- перед топкой должен быть прибит 
предтопочный лист  из стали размером 
50х70 см и толщиной не менее 2 мм, 
предохраняющий от возгорания слу-
чайно выпавших искр;

- запрещается растапливать печи бен-
зином, керосином и другими ЛВЖ, так 
как при мгновенной вспышке горючего 
может произойти взрыв или выброс 
пламени;

- располагать топливо, другие горючие 
вещества и материалы на предтопочном 
листе;

- недопустимо топить печи с открыты-
ми дверцами;

- зола и шлак, выгребаемые из топок, 
должны быть пролиты водой и удалены 
в специально отведенное для них без-
опасное место;

- дымовые трубы над сгораемыми кры-
шами должны иметь искроуловители 
(металлические сетки);

- очищают дымоходы от сажи, как 
правило, перед началом отопительно-
го сезона и не реже одного раза в два 
месяца во время отопительного сезона.                                                                                           
При обнаружении пожара незамедли-
тельно сообщите об этом по телефону 
«101»!

Инструктор ПП 14-го
 Муйского отряда ГПС РБ   Э.Ю. Чащина

ВОПРОС-ОТВЕТ

СЛУЖБА «01» НОВОСТЬ В НОМЕР

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

Эх, дороги...

Печи - под присмотром Летаем по-новому

Запланировано на 2021 год
Какие работы по ремонту дорожного полотна проводились в Таксимо 

в прошедшем году?  

Несмотря на то, что новогодние праздники прошли спокойно, рас-
слабляться рано – тем,  кто  согревается при помощи дровяного ото-
пления, нужно помнить, что печи, находящиеся в доме, должны быть 
в исправном состоянии и безопасны в пожарном отношении.

МКУ «Районное управление образова-
ния» стало победителем в конкурсном 
отборе на выделение финансовых 
средств из республиканского бюджета 
на создание условий для занятий физи-
ческой культурой и спортом в сельской 
местности. На капитальный ремонт 
спортивного зала Иракиндинской СОШ 
составлен локальный сметный расчет на 
3,0 млн. рублей. В 2021 году будет раз-
работана проектно-сметная документа-
ция (ПСД), проведена государственная 
экспертиза. Реализацию данного ме-
роприятия планируется осуществить в 
2021 году.

В 2020 году администрацией МО «Муй-
ский  район» проведены торги на капи-
тальный ремонт здания МБДОУ детский 
сад «Петушок». 08.12.2020г. заключен 
муниципальный контракт на сумму 4,1 
млн.рублей Срок выполнения работ 
согласно контракту - до 31.07.2021 
года. В 2021 году будет отремонтирован 
пищеблок детского сада.

На 2021 год утвержден перечень 
мероприятий развития общественной 
инфраструктуры, в том числе плани-
руется капитальный ремонт здания 
муниципального бюджетного образо-
вательного учреждения «Усть-Муйская 
средняя общеобразовательная школа» 
(корпус № 2) на сумму 3,8 млн.рублей.

В рамках регионального проекта 
«Учитель будущего»  в 2021 году про-
должится работа по привлечению в 
общеобразовательные школы Муйского 
района молодых специалистов. МБОУ 
«Усть-Муйская СОШ» стала участником 
программы «Земский учитель». В следу-

ющем году к началу 2021-2022 учебного 
года в школу приедет учитель русского 
языка и литературы.

В рамках  проекта «Современная 
школа» ведется работа по подготовке 
к открытию в 2021 году Центра обра-
зования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста» на базе МБОУ 
«Иракиндинская СОШ»: проведен кос-
метический ремонт двух помещений, 
заказана мебель на сумму 300 тыс.
рублей, соответствующая зонированию 
и оформлению помещений. В 2021г. за 
счет субсидии из федерального бюдже-
та обновится материально-техническая 
база данной школы для формирования у 
обучающихся современных технологи-
ческих и гуманитарных навыков. Управ-
ленческая команда школы и педагоги 
пройдут  повышение квалификации. 

Также администрацией МО «Муйский 
район» проведен конкурс на разра-
ботку ПСД на строительство Центра 
культурного развития в п.Таксимо. Со-
стоялось  подписание муниципального 
контракта с ООО «Актеон» на сумму 4,2 
млн.рублей. Срок выполнения работ - 
до  1 июля 2021 года. ПСД необходима 
для включения финансирования стро-
ительства объекта в Государственные 
программы.

По дороге до п.Северомуйск на 2021 
год запланирована реконструкция мо-
стового перехода через р. Муякан (на 
км 368+337 автомобильной дороги Се-
веробайкальск – Новый Уоян – Таксимо) 
на сумму 20,0 млн. рублей.

По информации администрации 
МО «Муйский район»

С 1 января 2021 года изменилось расписание полетов, выполняемых авиаком-
панией «Ангара» из Иркутска и Улан-Удэ в Таксимо и обратно (см. таблицу ниже).  
Но главный «новогодний подарок» состоит в том, что многочисленные просьбы 
работников аэропорта и населения были услышаны: на Иркутск возобновлены 
рейсы Ан-24 вместимостью от 35 до 42 человек с учетом загрузки багажа  и грузов. 

РАСПИСАНИЕ ДВИЖЕНИЯ САМОЛЕТОВ
 В АЭРОПОРТУ ТАКСИМО С 01.01 ПО 21.03.2021г.

Маршрут Время 
(местное)

День 
недели

Авиа-
компания

Регистрация 
пассажиров и 

багажа
вылет прилет начало окончание

Иркутск - Таксимо 08:50 11:10 Воскресенье АО «Ангара» 10:30 11:30
Таксимо - Улан-Удэ 12:10 14:30
Улан-Удэ - Таксимо 11:30 13:50 Понедельник АО «Ангара» 13:00 14:10
Таксимо – Иркутск 14:50 17:10
Иркутск - Таксимо 08:30   10:50   Среда АО «Ангара» 10:00 11:10

Таксимо – Улан-Удэ 11:50   14:10 
Улан-Удэ - Таксимо 10:00 12:00 Четверг АО «Ангара» 11:10 12:20
Таксимо - Иркутск 13:00 15:20

Отправка груза до Иркутска и до Улан-Удэ производится согласно предваритель-
ной заявке, направленной на адрес: aeroport_taksimo@mail.ru или по телефонам: 
8950-391-49-17; 8950-391-80-31; 54-1-92. Соб.инфо

САЛОН «МЕГАФОН» 
Новое поступление: планшеты, смартфоны, кно-

почные телефоны, беспроводные колонки разной 
мощности, магнитные зарядки, аксессуары. Кредит, 
рассрочка. Ждем вас в ТЦ «НОРД». Работаем с 9.30 
до 18.00, обед с 13.00 до 14.00. Выходной воскресенье.  
Приглашаем за покупками!



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 14 ЯНВАРЯ 2021 ГОДА 2

РЕШЕНИЕ №178
28 декабря 2020 г.   пгт. Таксимо

О приеме имущества из государственной собственности 
Республики Бурятия в муниципальную собственность 

муниципального образования «Муйский район»

Рассмотрев представленное Государ-
ственным автономным учреждением  
Республики Бурятия  «Дирекция спор-
тивных сооружений» предложение о 
приеме в собственность муниципально-
го образования «Муйский район» иму-
щества, являющегося государственной 
собственностью Республики Бурятия, 
руководствуясь Законом Республики 
Бурятия от 24.02.2004 №637-III «О 
передаче объектов государственной 
собственности Республики Бурятия в 
иную государственную или муниципаль-
ную собственность и приеме объектов 
иной государственной или муниципаль-
ной собственности в государственную 
собственность Республики Бурятия или 
собственность муниципальных обра-
зований в Республике Бурятия», Совет 

депутатов муниципального образования 
«Муйский район» РЕШИЛ:

1. Принять имущество из государ-
ственной собственности Республики 
Бурятия в собственность муниципаль-
ного образования «Муйский район» 
на безвозмездной основе согласно 
приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу 
со дня его официального опубликова-
ния.

3. Опубликовать настоящее решение 
в газете «Муйская новь», разместить 
на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Муйский 
район» (www.admmsk.ru).

Глава МО «Муйский район» А.И. Козлов 
Председатель Совета депутатов

 МО «Муйский район» М.Р. Горбунова 

РЕШЕНИЕ 179
28 декабря 2020 г. №    пгт. Таксимо 

О приеме имущества из государственной собственности 
Республики Бурятия в муниципальную собственность 

муниципального образования «Муйский район»

РЕШЕНИЕ № 180 
28  декабря 2020 г.  пгт. Таксимо

Об утверждении перечня мероприятий по развитию общественной 
инфраструктуры МО «Муйский район» на 2021 год

РЕШЕНИЕ № 181
28 декабря 2020 г.  пгт. Таксимо 

Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения 

их конкурсного отбора в муниципальном образовании «Муйский район»

Рассмотрев представленное Государ-
ственным автономным учреждением  
дополнительного образования Респу-
блики Бурятия  «Ресурсный центр худо-
жественного и технического творчества 
«СОЗВЕЗДИЕ» предложение о приеме 
в собственность муниципального об-
разования «Муйский район» имуще-
ства, являющегося государственной 
собственностью Республики Бурятия, 
руководствуясь Законом Республики 
Бурятия от 24.02.2004 №637-III «О 
передаче объектов государственной 
собственности Республики Бурятия в 
иную государственную или муниципаль-
ную собственность и приеме объектов 
иной государственной или муниципаль-
ной собственности в государственную 
собственность Республики Бурятия или 
собственность муниципальных обра-

зований в Республике Бурятия», Совет 
депутатов муниципального образования 
«Муйский район» РЕШИЛ:

1. Принять имущество из государ-
ственной собственности Республики 
Бурятия в собственность муниципаль-
ного образования «Муйский район» 
на безвозмездной основе согласно 
приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу 
со дня его официального опубликова-
ния.

3. Опубликовать настоящее решение 
в газете «Муйская новь», разместить 
на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Муйский 
район» (www.admmsk.ru).

Глава МО «Муйский район» А.И. Козлов 
Председатель Совета депутатов

 МО «Муйский район» М.Р. Горбунова

В соответствии с постановлением 
Правительства РБ от 10.09.2009 №337 
«Об утверждении Правил предостав-
ления субсидий из республиканского 
бюджета местным бюджетам муници-
пальных образований в Республике 
Бурятия на развитие общественной ин-
фраструктуры, на капитальный ремонт, 
реконструкцию, строительство объектов 
образования, физической культуры и 
спорта, культуры, дорожного хозяйства, 
жилищно-коммунального хозяйства», 
Совет депутатов МО «Муйский район» 
решил:

1. Утвердить перечень мероприятий 
по развитию общественной инфра-
структуры, капитальному ремонту, ре-

конструкции, строительству объектов 
образования, физической культуры и 
спорта, культуры, дорожного хозяйства, 
жилищно-коммунального хозяйства на 
предоставление в 2021 году субсидии 
местному бюджету МО «Муйский рай-
он» из республиканского бюджета, 
краткое описание объекта, включенного 
в перечень объектов общественной 
инфраструктуры на предоставление 
субсидии в 2021 году согласно прило-
жениям №1,2.

2. Настоящее решение вступает в силу 
с момента подписания.

Председатель Совета депутатов
 МО «Муйский район» М.Р. Горбунова

Глава МО «Муйский район» А.И. Козлов 

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный за-
кон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 
20 июля 2020 года № 216-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации», Совет депута-
тов МО «Муйский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок выдвижения, 
внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также про-
ведения их конкурсного отбора в МО 
«Муйский район» (прилагается).

2. Администрации МО «Муйский рай-
он» в срок до 01 января 2021 года:

определить уполномоченный отраслевой 

(функциональный) орган администрации 
МО «Муйский район», ответственный за ор-
ганизацию работы по рассмотрению иници-
ативных проектов, а также проведению их 
конкурсного отбора в МО «Муйский район».

3. Контроль за выполнением решения воз-
ложить на комиссию Совета депутатов МО 
«Муйский район» по бюджету и экономики.

4.Настоящее решение вступает в силу 
с 01 января 2021 года.

5.Настоящее Решение опубликовать в 
газете «Муйская новь» и разместить на 
официальном сайте администрации МО 
«Муйский район» Республики Бурятия 
www.admmsk.ru

Председатель Совета депутатов
 МО «Муйский район» М.Р. Горбунова

Глава МО «Муйский район» А.И. Козлов

Утверждено решением Совета депутатов МО «Муйский район» 
от  28 декабря  2020 года № 181

Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения 

их конкурсного отбора в МО «Муйский район»

Раздел 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также про-
ведения их конкурсного отбора в МО 
«Муйский район» (далее - Порядок) 
устанавливает общие положения, а так-
же правила осуществления процедур по 
выдвижению, внесению, обсуждению, 
рассмотрению инициативных проектов, 
а также проведению их конкурсного от-
бора в МО «Муйский район».

2. Порядок определения части терри-
тории МО «Муйский район», на которой 
могут реализовываться инициативные 
проекты, устанавливается решением 
Совета депутатов МО «Муйский район».

3. Основные понятия, используемые 
для целей настоящего Порядка:

1) инициативные проекты - проекты, 
разработанные и выдвинутые в соот-
ветствии с настоящим Порядком иници-
аторами проектов в целях реализации 
на территории, части территории МО 
«Муйский район» мероприятий, имею-
щих приоритетное значение для жите-
лей МО «Муйский район», по решению 
вопросов местного значения или иных 
вопросов, право решения которых 
предоставлено органам местного само-
управления МО «Муйский район».

2) инициативные платежи - собствен-
ные или привлеченные инициаторами 
проектов денежные средства граждан, 
индивидуальных предпринимателей и 
образованных в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
юридических лиц, уплачиваемые на 
добровольной основе и зачисляемые 
в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации в бюджет МО 
«Муйский район» в целях реализации 
конкретных инициативных проектов;

3) Согласительная комиссия - по-
стоянно действующий коллегиальный 
орган администрации МО «Муйский 
район», созданный в целях проведения 
конкурсного отбора инициативных про-
ектов;

4) инициаторы проекта - физические 
и юридические лица, соответствующие 
требованиям, установленным зако-
нодательством об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации, а также на-
стоящим Порядком;

5) уполномоченный орган - отрасле-
вой (функциональный) орган админи-
страции МО «Муйский район», ответ-
ственный за организацию работы по 
рассмотрению инициативных проектов, 
а также проведению их конкурсного от-
бора в МО «Муйский район»;

6) участники деятельности по выдви-
жению, внесению, обсуждению, рассмо-
трению инициативных проектов, а также 
проведению их конкурсного отбора в 
МО «Муйский район» (далее - участники 
инициативной деятельности):

Согласительная комиссия;
инициаторы проекта;
уполномоченный орган;
отраслевые (функциональные) органы 

администрации МО «Муйский район»;
депутаты Совета депутатов МО «Муй-

ский район»;
главы городских, сельских поселений 

МО «Муйский район».

Раздел 2. Порядок выдвижения 
инициативных проектов

1. Выдвижение инициативных про-
ектов осуществляется инициаторами 
проектов.

2. Инициаторами проектов могут вы-
ступать:

инициативные группы численностью 
не менее пяти граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и про-
живающих на территории МО «Муйский 
район»;

органы территориального обществен-
ного самоуправления, осуществляющие 

свою деятельность на территории МО 
«Муйский район»;

старосты сельских населенных пун-
ктов, входящих в состав МО «Муйский 
район».

3. Инициативные проекты, выдвигае-
мые инициаторами проектов, составля-
ются по форме согласно приложению 
1 к настоящему Порядку и должны 
содержать сведения, установленные за-
конодательством об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации, а также на-
стоящим Порядком.

4. Инициативные проекты, предлага-
емые (планируемые) к реализации в 
очередном финансовом году, могут быть 
выдвинуты инициаторами проектов в 
текущем финансовом году.

Раздел 3. Порядок обсуждения ини-
циативных проектов

1. Инициативный проект до его внесе-
ния в администрацию МО «Муйский рай-
он» подлежит рассмотрению на сходе, 
собрании или конференции граждан, в 
том числе на собрании или конферен-
ции граждан по вопросам осуществле-
ния территориального общественного 
самоуправления, в целях обсуждения 
инициативного проекта, определения 
его соответствия интересам жителей МО 
«Муйский район» или его части, целесо-
образности реализации инициативного 
проекта, а также принятия сходом, со-
бранием, конференцией решения о 
поддержке инициативных проектов.

Выявление мнения граждан по вопро-
су о поддержке инициативного проекта 
может проводиться путем опроса граж-
дан, сбора их подписей.

2. Возможно рассмотрение нескольких 
инициативных проектов на одном сходе, 
на одном собрании, на одной конфе-
ренции граждан или при проведении 
одного опроса граждан.

3. Проведение схода, собрания, кон-
ференции и опроса граждан, сбора их 
подписей осуществляется в соответ-
ствии с законодательством об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации, 
Уставом МО «Муйский район», а также 
решениями Совета депутатов МО «Муй-
ский район».

Раздел 4. Порядок внесения иници-
ативных проектов

1. Внесение инициативного проекта 
осуществляется инициатором проекта 
путем направления в уполномоченный 
орган инициативного проекта с при-
ложением документов и материалов, 
входящих в состав проекта, протокола 
схода, собрания или конференции 
граждан, результатов опроса граждан и 
(или) подписные листы, подтверждаю-
щие поддержку инициативного проекта 
жителями МО «Муйский район» или его 
части.

В случае, если инициатором проекта 
выступают физические лица, к иници-
ативному проекту прилагается согласие 
на обработку их персональных данных, 
составленное по форме согласно при-
ложению 3 к настоящему Порядку.

2. Информация о внесении инициа-
тивного проекта в администрацию МО 
«Муйский район» подлежит опублико-
ванию (обнародованию) и размещению 
на официальном сайте МО «Муйский 
район» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» в тече-
ние трех рабочих дней со дня внесения 
инициативного проекта в администра-
цию МО «Муйский район» и должна 
содержать сведения, указанные в ини-
циативном проекте, а также сведения 
об инициаторах проекта.

3. Одновременно граждане информи-
руются о возможности представления 
в администрацию МО «Муйский район» 
своих замечаний и предложений по 

РЕШЕНИЯ СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «МУЙСКИЙ РАЙОН»



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 14 ЯНВАРЯ 2021 ГОДА 3

инициативному проекту с указанием 
срока их представления, который не 
может составлять менее пяти рабочих 
дней.

Свои замечания и предложения впра-
ве направлять жители МО «Муйский 
район», достигшие шестнадцатилетнего 
возраста.

Раздел 5. Порядок рассмотрения 
инициативных проектов

1. Инициативный проект, внесенный 
в администрацию МО «Муйский район», 
подлежит обязательному рассмотрению 
в течение 30 дней со дня его внесения 
на соответствие требованиям, установ-
ленным разделами 2, 3 настоящего По-
рядка, пунктом 1 раздела 4 настоящего 
Порядка.

2. Инициативные проекты в течение 
трех рабочих дней со дня их внесения 
в администрацию МО «Муйский район» 
направляются уполномоченным орга-
ном в адрес отраслевых (функциональ-
ным) органов администрации МО «Муй-
ский район», курирующих направления 
деятельности, которым соответствует 
внесенный инициативный проект, а так-
же администраций городских, сельских 
поселений МО «Муйский район», на тер-
ритории которых проект планируется 
(предлагается) к реализации.

3. Отраслевые (функциональные) 
органы администрации МО «Муйский 
район», курирующие направления 
деятельности, которым соответствует 
внесенный инициативный проект , 
администрации городских, сельских 
поселений МО «Муйский район», на 
территории которых инициативный 
проект планируется (предлагается) к 
реализации, осуществляют подготовку и 
направление в адрес уполномоченного 
органа заключения о правомерности, 
возможности, целесообразности реали-
зации соответствующего инициативного 
проекта.

Подготовка и направление заключе-
ния осуществляется по каждому иници-
ативному проекту в срок не позднее 10 
календарных дней со дня поступления 
проекта в отраслевой (функциональ-
ный) орган администрации МО «Муй-
ский район», курирующий направления 
деятельности, которым соответствует 
внесенный инициативный проект , 
администрацию городского, сельского 
поселения МО «Муйский район», на тер-
ритории которого планируется (предла-
гается) реализация соответствующего 
инициативного проекта.

4. В случае, если в администрацию МО 
«Муйский район» внесено несколько 
инициативных проектов, в том числе с 
описанием аналогичных по содержа-
нию приоритетных проблем, уполномо-
ченный орган организует проведение 
конкурсного отбора и информирует об 
этом инициатора проекта.

5. К конкурсному отбору не допуска-
ются инициативные проекты, в случаях, 
указанных в подпунктах 1 - 5 пункта 7 
настоящего раздела.

6. Администрация МО «Муйский рай-
он» по результатам рассмотрения ини-
циативного проекта принимает одно из 
следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и 
продолжить работу над ним в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных решением о местном бюджете, 
на соответствующие цели и (или) в 
соответствии с порядком составления 
и рассмотрения проекта местного бюд-
жета (внесения изменений в решение 
о местном бюджете);

2) отказать в поддержке инициативно-
го проекта и вернуть его инициаторам 
проекта с указанием причин отказа в 
поддержке инициативного проекта.

7. Администрация МО «Муйский рай-
он» принимает решение об отказе в 
поддержке инициативного проекта в 
одном из следующих случаев:

1) несоблюдение установленного по-
рядка внесения инициативного проекта 
и его рассмотрения;

2) несоответствие инициативного про-
екта требованиям федеральных законов 
и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, законов и иных 
нормативных правовых актов субъек-
тов Российской Федерации, Уставу МО 
«Муйский район»;

3) невозможность реализации ини-
циативного проекта ввиду отсутствия у 
органов местного самоуправления МО 
«Муйский район» необходимых полно-
мочий и прав;

4) отсутствие средств бюджета МО 
«Муйский район» в объеме средств, не-
обходимом для реализации инициатив-
ного проекта, источником формирова-
ния которых не являются инициативные 
платежи;

5) наличие возможности решения опи-
санной в инициативном проекте про-
блемы более эффективным способом;

6) признание инициативного проекта 
не прошедшим конкурсный отбор.

8. Администрация МО «Муйский рай-
он» вправе, а в случае, предусмотрен-
ном подпунктом 5 пункта 7 настоящего 
раздела, обязана предложить иници-
аторам проекта совместно доработать 
инициативный проект, а также рекомен-
довать предоставить его на рассмотре-
ние органа местного самоуправления 
иного муниципального образования или 
государственного органа в соответствии 
с их компетенцией.

9. Порядок взаимодействия участ-
ников инициативной деятельности по 
вопросам, связанным с рассмотрением 
инициативных проектов администраци-
ей МО «Муйский район», утверждается 
администрацией МО «Муйский район».

Раздел 6. Порядок рассмотрения 
инициативных проектов Согласи-
тельной комиссией и проведения 
конкурсного отбора

1. В случае, установленном пунктом 4 
раздела 5 настоящего Порядка, инициа-
тивные проекты подлежат конкурсному 
отбору, проводимому Согласительной 
комиссией.

2. Отбор инициативных проектов осу-
ществляется в соответствии с методи-
кой и критериями оценки инициативных 
проектов, установленными разделом 7 
настоящего Порядка.

3. Согласительная комиссия по ре-
зультатам рассмотрения инициативного 
проекта принимает одно из следующих 
решений:

признать инициативный проект про-
шедшим конкурсный;

признать инициативный проект не 
прошедшим конкурсный отбор.

4. Решение Согласительной комиссией 
принимается по каждому представлен-
ному инициативному проекту.

Раздел 7. Методика и критерии 
оценки инициативных проектов

1. Методика оценки инициативных 
проектов определяет алгоритм расчета 
итоговой оценки инициативного проек-
та по установленным критериям оценки.

2. Перечень критериев оценки иници-
ативных проектов и их балльное значе-
ние устанавливается приложением 2 к 
настоящему Порядку.

3. Оценка инициативного проекта 
осуществляется отдельно по каждому 
инициативному проекту.

4. Оценка инициативного проекта 
по каждому критерию определяется в 
баллах.

5. Максимальная итоговая оценка 
инициативного проекта составляет 100 
баллов, минимальная 0.

6. Прошедшими конкурсный отбор 
считаются инициативные проекты, ко-
торые по результатам итоговой оценки 
набрали 50 и более баллов.

При недостаточности бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в 
бюджете МО «Муйский район» на 
реализацию всех инициативных про-
ектов, прошедшими конкурсный отбор 
считаются инициативные проекты, 
набравшие наибольшее количество 
баллов, реализация которых за счет 
средств бюджета МО «Муйский район» 
возможна в пределах объемов бюджет-
ных ассигнований, предусмотренных в 
бюджете МО «Муйский район».

7. Итоговая оценка инициативного 

проекта рассчитывается по следующей 
формуле: 

где:
Ик - итоговая оценка инициативного 

проекта, рассчитанная с учетом вы-
полнения критериев, указанных в при-
ложении 2 к настоящему Порядку;

ki - множество критериев, входящих 
группу "Общие критерии", указанные в 
приложении 2 к настоящему Порядку.

Каждый из критериев ki может при-
нимать значение 0 или 1;

П(ПКОкi) - произведение баллов, 
присвоенных проекту по каждому из 
критериев, входящих в группу "Крите-
рии прохождения конкурсного отбора";

кg - множество критериев, входящих 
группу "Рейтинговые критерии", ука-
занные в приложении 2 к настоящему 
Порядку;р д у

 - сумма баллов, присвоенных 
инициативному проекту по каждому из 
критериев, входящих в группу "Крите-
рии прохождения конкурсного отбора".

Каждый из критериев kg может при-
нимать значение, соответствующее 
уровню выполнения критерия в преде-
лах значений, указанных в приложении 
2 к настоящему Порядку.

Раздел 8. Порядок формирования 
и деятельности Согласительной  
комиссии

1. Порядок формирования и дея-
тельности Согласительной комиссии 
определяется нормативным правовым 
актом представительного органа муни-
ципального образования.

2. Состав Согласительной комиссии 
формируется администрацией МО 
«Муйский район». При этом половина 
от общего числа членов Согласительной 
комиссии должна быть назначена на 
основе предложений Совета депутатов 
МО «Муйский район».

3. В заседаниях Согласительной ко-
миссии могут участвовать приглашен-
ные лица, не являющиеся членами 
Согласительной комиссии.

4. Инициаторы проектов и их предста-
вители могут принять участие в заседа-
нии Согласительной комиссии в качестве 
приглашенных лиц для изложения своей 
позиции по инициативным проектам, 
рассматриваемым на заседании.

5. Согласительная комиссия осущест-
вляет следующие функции:

рассматривает, оценивает представ-
ленные для участия в конкурсном 
отборе инициативные проекты в соот-
ветствии с критериями оценки инициа-
тивных проектов согласно приложению 
2 к настоящему Порядку;

формирует итоговую оценку инициа-
тивных проектов;

принимает решение о признании ини-
циативного проекта прошедшим или не 
прошедшим конкурсный отбор.

6. Согласительная комиссия состо-
ит из председателя Согласительной 
комиссии, заместителя председателя 
Согласительной комиссии, секретаря 
Согласительной комиссии и членов Со-
гласительной комиссии.

7. Полномочия членов Согласительной 
комиссии:

1) председатель Согласительной ко-
миссии:

руководит деятельностью Согла-
сительной комиссии, организует ее 
работу;

ведет заседания Согласительной 
комиссии, подписывает протоколы за-
седаний;

осуществляет общий контроль за ре-
ализацией принятых Согласительной 
комиссией решений;

участвует в работе Согласительной 
комиссии в качестве члена Согласитель-
ной комиссии;

2) заместитель председателя Согласи-
тельной комиссии:

исполняет полномочия председателя 
Согласительной комиссии в отсутствие 
председателя;

участвует в работе Согласительной 
комиссии в качестве члена Согласитель-
ной комиссии;

3) секретарь Согласительной комис-
сии:

формирует проект повестки очередно-
го заседания Согласительной комиссии;

обеспечивает подготовку материалов 
к заседанию Согласительной комиссии;

оповещает членов Согласительной 
комиссии об очередных ее заседаниях;

ведет и подписывает протоколы засе-
даний Согласительной комиссии;

участвует в работе Согласительной 
комиссии в качестве члена Согласитель-
ной комиссии;

4) члены Согласительной комиссии:
осуществляют рассмотрение и оценку 

представленных инициативных про-
ектов;

участвуют в голосовании и принятии 
решений о признании инициативного 
проекта прошедшим или не прошедшим 
конкурсный отбор.

8. Согласительная комиссия вправе 
принимать решения, если в заседание 
участвует не менее половины от утверж-
денного состава ее членов.

9. Решение Согласительной комиссии 
об инициативных проектах, прошедших 
конкурсный отбор, принимается от-
крытым голосованием простым боль-
шинством голосов присутствующих 
на заседании лиц, входящих в состав 
Согласительной комиссии.

В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего 
на заседании Согласительной комиссии.

10. Решения Согласительной комиссии 
оформляются протоколами в течение 4 
рабочих дней со дня заседания Согла-
сительной комиссии, подписываются 
председателем и секретарем Согла-
сительной комиссии и направляются 
членам Согласительной комиссии в 
течение 1 рабочего дня со дня подпи-
сания протокола.

В протоколе указывается список уча-
ствующих, перечень рассмотренных на 
заседании вопросов и решение по ним.

Раздел 9. Порядок реализации  
инициативных проектов

1. На основании протокола заседания 
Согласительной комиссии координато-
ры муниципальных программ МО «Муй-
ский район» обеспечивают включение 
мероприятий по реализации инициа-
тивных проектов в состав муниципаль-
ных программ МО «Муйский район».

2. Реализация инициативных проектов 
осуществляется на условиях софинан-
сирования за счет средств бюджета 
МО «Муйский район», инициативных 
платежей в объеме, предусмотренном 
инициативным проектом и (или) до-
бровольного имущественного и (или) 
трудового участия в реализации иници-
ативного проекта инициатора проекта 
собственными и (или) привлеченными 
силами в объеме, предусмотренном 
инициативным проектом.

3. Инициатор проекта до начала его 
реализации за счет средств бюджета 
МО «Муйский район» обеспечивает 
внесение инициативных платежей в 
доход бюджета МО «Муйский район» 
на основании договора пожертвования, 
заключенного с администрацией МО 
«Муйский район», и (или) заключает с 
администрацией МО «Муйский район» 
договор добровольного пожертвования 
имущества и (или) договор на безвоз-
мездное оказание услуг/выполнение 
работ по реализации инициативного 
проекта.

4. Порядок взаимодействия участ-
ников инициативной деятельности по 
вопросам, связанным с заключением 
договоров пожертвования, безвозмезд-
ного оказания услуг/выполнения работ, 
внесения и возврата инициативных 
платежей, устанавливается норматив-
но-правовым актом муниципального 
образования «Муйский район».

5. Учет инициативных платежей осу-
ществляется отдельно по каждому 
проекту.

6. Контроль за целевым расходовани-
ем аккумулированных инициативных 
платежей осуществляется в соответ-
ствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

РЕШЕНИЯ СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «МУЙСКИЙ РАЙОН»



РЕШЕНИЯ СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «МУЙСКИЙ РАЙОН»

 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 14 ЯНВАРЯ 2021 ГОДА 4

7. Контроль за ходом реализации 
инициативного проекта осуществляют 
координаторы муниципальных про-
грамм МО «Муйский район», в рамках 
которых предусмотрена реализация 
соответствующих инициативных про-
ектов.

Инициаторы проекта, другие граждане, 
проживающие на территории МО «Муй-
ский район», уполномоченные сходом, 
собранием или конференцией граждан, 
а также иные лица, определяемые зако-
нодательством Российской Федерации, 
вправе осуществлять общественный 
контроль за реализацией инициатив-
ного проекта в формах, не противо-
речащих законодательству Российской 
Федерации.

8. Инициаторы проекта или их пред-
ставители принимают обязательное 
участие в приемке результатов поставки 
товаров, выполнения работ, оказания 
услуг.

Члены Согласительной комиссии име-
ют право на участие в приемке резуль-
татов поставки товаров, выполнения 
работ, оказания услуг.

9. Инициатор проекта, члены Согла-
сительной комиссии имеют право на 
доступ к информации о ходе принятого 
к реализации инициативного проекта.

10. Координаторы муниципальных 
программ МО «Муйский район», в со-
став которых включены мероприятия 
по реализации инициативного проекта, 
ежемесячно в срок не позднее 05 числа 
месяца, следующего за отчетным, на-
правляют в уполномоченный орган и 
финансовый орган администрации МО 
«Муйский район» отчет о ходе реализа-
ции инициативного проекта.

11. Координаторы муниципальных 
программ МО «Муйский район» в срок 
до 31 декабря года, в котором был 
реализован инициативный проект, обе-
спечивают направление документов, 
подтверждающих окончание реали-
зации инициативного проекта (акты 
приемки, акты выполненных работ, акты 
оказанных услуг, документы, подтверж-
дающие оплату, протоколы собраний 
групп в целях проведения обществен-
ного контроля за реализацией проекта, 
фотографии и др.) в уполномоченный 
орган и финансово – бюджетный отдел 

администрации МО «Муйский район».
12. Информация о рассмотрении ини-

циативного проекта администрацией МО 
«Муйский район», о ходе реализации 
инициативного проекта, в том числе 
об использовании денежных средств, 
о добровольном имущественном и 
(или) трудовом участии заинтересо-
ванных в его реализации лиц, подлежит 
опубликованию (обнародованию) и 
размещению на официальном сайте 
муниципального образования «Муйский 
район» в информационно-телекомму-
никационной сети "Интернет".

13. Отчет об итогах реализации иници-
ативного проекта подлежит опублико-
ванию (обнародованию) и размещению 
на официальном сайте МО «Муйский 
район» в разделе "Инициативное 
бюджетирование" в течение 30 кален-
дарных дней со дня завершения реали-
зации инициативного проекта. 

Раздел 10. Порядок расчета и воз-
врата сумм инициативных платежей

1. В случае, если инициативный проект 
не был реализован либо в случае на-
личия остатка инициативных платежей 
по итогам реализации инициативного 
проекта, не использованных в целях 
реализации инициативного проекта, 
инициативные платежи подлежат воз-
врату инициаторам проекта, осуще-
ствившим их перечисление в бюджет 
МО «Муйский район» (далее - денежные 
средства, подлежащие возврату).

2. Размер денежных средств, подле-
жащих возврату инициаторам проекта, 
рассчитывается исходя из процентного 
соотношения софинансирования ини-
циативного проекта.

3. Инициаторы проекта предоставляют 
заявление на возврат денежных средств 
с указанием банковских реквизитов в 
отраслевой (функциональный) орган 
администрации МО «Муйский район», 
осуществляющий учет инициативных 
платежей, в целях возврата инициатив-
ных платежей.

4. Отраслевой (функциональный) 
орган администрации МО «Муйский 
район», осуществляющий учет инициа-
тивных платежей, в течение 5 рабочих 
дней со дня поступления заявления осу-
ществляет возврат денежных средств.

Приложение 1 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения 

их конкурсного отбора в МО «Муйский район»

Инициативный проект
«____» ___________ 20__ г.

N п/п Общая характеристика инициативного проекта Сведения
1. Наименование инициативного проекта

2. Вопросы местного значения или иные вопросы, право решения которых 
предоставлено органам местного самоуправления МО «Муйский район» в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", на исполнение которых направлен инициативный проект

3. Территория реализации инициативного проекта

4. Цель и задачи инициативного проекта

5. Описание инициативного проекта (описание проблемы и обоснование 
ее актуальности (остроты), предложений по ее решению, описание 
мероприятий по реализации инициативного проекта)

6. Ожидаемые результаты от реализации инициативного проекта

7 Описание дальнейшего развития инициативного проекта после завершения 
финансирования (использование, содержание и т.д.)

8. Количество прямых благополучателей (человек) (указать механизм 
определения количества прямых благополучателей)

9. Сроки реализации инициативного проекта

10. Информация об инициаторе проекта (Ф.И.О. (для физических лиц), 
наименование (для юридических лиц)

11. Общая стоимость инициативного проекта

12. Средства бюджета МО «Муйский район» для реализации инициативного 
проекта

13. Объем инициативных платежей, обеспечиваемый инициатором проекта, в 
том числе:

13.1. Денежные средства граждан

13.2. Денежные средства юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

14. Объем неденежного вклада, обеспечиваемый инициатором проекта, в том 
числе:

14.1. Неденежный вклад граждан (добровольное имущественное участие, 
трудовое участие)

14.2. Неденежный вклад юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
(добровольное имущественное участие, трудовое участие)

Инициатор(ы) проекта
(представитель инициатора) _______
_________________________ Ф.И.О.

(подпись)
Приложения:
1. Расчет и обоснование предполагае-

мой стоимости инициативного проекта 
и (или) проектно-сметная (сметная) 
документация.

2. Гарантийное письмо, подписанное 
инициатором проекта (представителем 
инициатора), содержащее обязатель-
ства по обеспечению инициативных 
платежей и (или) добровольному иму-
щественному участию и (или) по трудо-
вому участию в реализации инициатив-
ного проекта инициаторами проекта.

3. Документы, подтверждающие пол-
номочия инициатора проекта: копия 
паспорта, копия доверенности (в случае 
необходимости), решение о назначении 
руководителя, копия устава и другие 
документы, подтверждающие полно-
мочия.

4.  Презентационные материалы к ини-
циативному проекту (с использованием 
средств визуализации инициативного 
проекта).

5. Дополнительные материалы (чер-
тежи, макеты, графические материалы 
и другие) при необходимости.

6. Согласие на обработку персональ-
ных данных инициатора проекта (пред-
ставителя инициативной группы).

Приложение 2 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их  отбора в МО «Муйский район»

Критерии оценки инициативного проекта 

№
 

кр
ит

ер
ия

Наименование критерия/группы критериев

Ба
лл

ы
 п

о 
кр

ит
ер

ию

1. Критерии прохождения конкурсного отбора (ПКОк)
1.1. Сумма бюджетных средств МО «Муйский район» превышает 75,0 тыс.руб.

да 0
нет 1

Итог «Критерии прохождения 
конкурсного отбора»:

произведение баллов, присвоенных проекту по каждому 
из критериев, входящих в группу «Критерии прохождения 
конкурсного отбора проекта»

2. Рейтинговые критерии (Рк)
2.1. Эффективность реализации инициативного проекта:
2.1.1. Общественная полезность реализации инициативного проекта

проект оценивается как имеющий высокую социальную, культурную, досуговую и 
иную общественную полезность для жителей МО «Муйский район»:
способствует формированию активной гражданской позиции, здоровому образу 
жизни, направлен на воспитание нравственности, толерантности, других социально 
значимых качеств (мероприятия, акции, форумы);
направлен на создание, развитие и ремонт муниципальных объектов социальной 
сферы;
направлен на создание, развитие и ремонт объектов общественной инфраструктуры, 
благоустройства, рекреационных зон, точек социального притяжения, мест 
массового отдыха населения, объектов культурного наследия;
направлен на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог местного значения

5

проект оценивается как не имеющий общественной полезности 0
2.1.2. Актуальность (острота) проблемы:

очень высокая - проблема оценивается населением как критическая, решение 
проблемы необходимо для поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения 
населения

8

высокая - проблема оценивается населением значительной, отсутствие ее решения 
будет негативно сказываться на качестве жизни

7

средняя - проблема оценивается населением в качестве актуальной, ее решение 
может привести к улучшению качества жизни

6

низкая - не оценивается населением в качестве актуальной, ее решение не ведет к 
улучшению качества жизни

0

2.1.3. Количество прямых благополучателей от реализации инициативного проекта:
более 500 человек 4
от 250 до 500 человек 3
от 50 до 250 человек 2
до 50 человек 1

2.1.4. Стоимость инициативного проекта в расчете на одного прямого благополучателя:
до 250 рублей 15
от 250 рублей до 500 рублей 14
от 500 рублей до 750 рублей 13
от 750 рублей до 1000 рублей 12
от 1000 рублей до 1500 рублей 11
от 1500 рублей до 2000 рублей 10
от 2000 рублей до 2500 рублей 9
от 2500 рублей до 3000 рублей 8
от 3000 рублей до 3500 рублей 7
от 3500 рублей 6

2.1.5. Необходимость осуществления дополнительных бюджетных расходов в последующих 
периодах в целях содержания (поддержания) результатов инициативного проекта
нет 5
да 0

2.1.6. Срок реализации инициативного проекта
до 1 календарного года 4
до 2 календарных лет 3
до 3 календарных лет 2
более 3 календарных лет 1

2.1.7. "Срок жизни" результатов инициативного проекта
от 5 лет 4
от 3 до 5 лет 3
от 1 до 3 лет 2
до 1 года 1

2.2. Оригинальность, инновационность инициативного проекта
2.2.1. Оригинальность, необычность идеи инициативного проекта

да 5
нет 0

2.2.2. Использование инновационных технологий, новых технических решений
да 5
нет 0

consultantplus://offline/ref=43350A3577338276F439172E6B997991DEEF00E8BA2EA6F25AD685BC4CBB0D398E0937033EDB74F608FF108358SBh0C


ПОНЕДЕЛЬНИК, 18 ЯНВАРЯ
«Первый канал»

05.00 Телеканал «Доброе 
 утро».
09.00 Новости.
09.15 Телеканал «Доброе утро».
09.40 Жить здорово! [16+]
10.50 Модный приговор. [6+]
12.00 Новости.
12.10 Время покажет. [16+]
15.00 Новости.
15.10 Давай поженимся! [16+]
16.00 Мужское / Женское. [16+]
18.00 Вечерние новости.
18.40 На самом деле. [16+]
19.45 Пусть говорят. [16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с Премьера. «Ищейка». [12+]
23.30 Д/с «Япония. Обратная сторона 
 кимоно». [18+]
00.30 Д/ф «Большой белый танец». 
01.40 Время покажет. [16+]
03.00 Новости.
03.05 Время покажет. [16+]
04.00 Мужское / Женское. [16+]

«Россия 1»
05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «Судьба человека с Борисом 
 Корчевниковым». [12+]
12.40 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Т/с «Морозова». [12+]
17.00 Вести.
17.15 «Андрей Малахов. 
 Прямой эфир». [16+]
18.40 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с «Склифосовский». [12+]
23.35 «Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым». [12+]
02.15 Т/с «Тайны следствия». [12+]
04.05 Т/с «Рая знает». [12+]

«НТВ»
05.35 Т/с «Пасечник». [16+]
09.00 Сегодня.

09.25 Т/с «Морские дьяволы. Смерч».
11.00 Сегодня.
11.25 Т/с «Морские дьяволы. Смерч».
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. Чрезвычайное 
 происшествие.
15.00 Место встречи. [16+]
17.00 Сегодня.
17.25 ДНК. [16+]
19.30 Т/с «Балабол». [16+]
20.00 Сегодня.
20.40 Т/с «Балабол». [16+]
22.20 Т/с «Реализация». [16+]
00.30 Сегодня.
00.45 Х/ф «Всем всего 
 хорошего». [16+]
02.55 Место встречи. [16+]
04.45 Т/с «Семин. Возмездие». [16+]

«Звезда»
06.00 «Сегодня утром». [12+]
08.00 Новости дня.

08.15 «Не факт!» [6+]
09.00 Х/ф «Берем все на себя». [6+]
10.35 Т/с «След Пираньи». [16+]
13.00 Новости дня.
13.20 Т/с «След Пираньи». [16+]
14.00 Военные новости.
14.05 Т/с «След Пираньи». [16+]
14.40 Т/с «Последний бой». [16+]
18.00 Военные новости.
18.10 Д/с «Хроника Победы». [12+]
18.30 «Специальный репортаж».
18.50 Д/с «Без права на ошибку. 
 История и вооружение 
 инженерных войск». [12+]
19.40 «Скрытые угрозы» с Николаем 
 Чиндяйкиным. [12+]
20.25 Д/с «Загадки века с Сергеем 
 Медведевым». [12+]
21.15 Новости дня.
21.25 Открытый эфир. [12+]
23.05 «Между тем» с Наталией 
 Метлиной. [12+]
23.40 Х/ф «Путь домой». [16+]
01.25 Х/ф «Сильные духом». [12+]
04.20 Х/ф «Одиножды один». [12+]

«СТС»
06.00 Ералаш. [0+]
06.15 М/с «Спирит. 

 Дух свободы». [6+]
07.00 М/с «Том и Джерри». [0+]
07.35 М/с «Босс-молокосос. 
 Снова в деле». [6+]
08.00 Шоу «Уральских пельменей».
09.35 Х/ф «Лара Крофт. 
 Расхитительница гробниц. 
 Колыбель жизни». [12+]

11.45 Х/ф «Сокровище нации». [12+]
14.20 Х/ф «Сокровище нации. 
 Книга тайн». [12+]
16.55 Т/с «Родком». [16+]
19.00 Т/с «Миша портит всё». [16+]
20.00 Х/ф «Телепорт». [16+]
21.45 Х/ф «Телекинез». [16+]
23.45 «Кино в деталях» с Фёдором 
 Бондарчуком. [18+]
00.50 Х/ф «Код да Винчи». [18+]
03.20 Т/с «Улётный экипаж». [12+]
04.55 «6 кадров». [16+]
05.40 М/ф «Дудочка и кувшинчик». 
05.50 Ералаш. [0+]

«ТВ Центр»
07.00 «Настроение».
09.10 Петровка, 38. [16+]

09.25 Х/ф «Свадьба с приданым». 
12.00 Д/с «Большое кино». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Пуаро Агаты Кристи». [12+]
14.40 «Мой герой». [12+]
15.30 События.
15.45 Город новостей.
16.00 Т/с «Чисто московские 
 убийства». [12+]
17.50 Д/ф «90-е. 
 Короли шансона». [16+]
18.50 События.
19.15 Х/ф «Спецы». [16+]
23.00 События.
23.35 Специальный репортаж. [16+]
00.05 «Знак качества». [16+]
01.00 События.
01.35 Петровка, 38. [16+]
01.55 Д/ф «Женщины
 Лаврентия Берии». [16+]
02.35 «Знак качества». [16+]
03.15 Д/ф «Третий рейх: 
 последние дни». [12+]
03.55 Петровка, 38. [16+]
04.10 Т/с «Пуаро Агаты Кристи». [12+]
05.40 Д/ф «Ростислав Плятт. 
 Интеллигентный хулиган». 
06.20 «Мой герой». [12+]

 ВТОРНИК, 19 ЯНВАРЯ
05.00 Телеканал «Доброе 
утро».

09.00 Новости.
09.15 Телеканал «Доброе утро».
09.40 Жить здорово! [16+]
10.50 Модный приговор. [6+]
12.00 Новости.
12.10 Время покажет. [16+]
15.00 Новости.
15.10 Давай поженимся! [16+]
16.00 Мужское / Женское. [16+]
18.00 Вечерние новости.
18.40 На самом деле. [16+]
19.45 Пусть говорят. [16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с Премьера. «Ищейка». [12+]
22.30 Премьера сезона. 
 «Док-ток». [16+]
23.30 Д/с «Япония. Обратная сторона 
 кимоно». [18+]
00.30 Д/ф «Гарик Сукачев. 
 То, что во мне». [18+]
02.25 Давай поженимся! [16+]
03.00 Новости.
03.05 Давай поженимся! [16+]
03.15 Мужское / Женское. [16+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «Судьба человека с Борисом 
 Корчевниковым». [12+]
12.40 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Т/с «Морозова». [12+]
17.00 Вести.
17.15 «Андрей Малахов. 
 Прямой эфир». [16+]
18.40 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с «Склифосовский». [12+]
23.35 «Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым». [12+]
02.15 Т/с «Тайны следствия». [12+]
04.05 Т/с «Рая знает». [12+]

05.30 Т/с «Пасечник». [16+]
09.00 Сегодня.

09.25 Т/с «Морские дьяволы. Смерч».
11.00 Сегодня.
11.25 Т/с «Морские дьяволы. Смерч».
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. Чрезвычайное 
 происшествие.
15.00 Место встречи. [16+]
17.00 Сегодня.
17.25 ДНК. [16+]
19.30 Т/с «Балабол». [16+]
20.00 Сегодня.
20.40 Т/с «Балабол». [16+]

22.20 Т/с «Реализация». [16+]
00.30 Сегодня.
00.45 Х/ф «Ледокол». [12+]
03.05 Место встречи. [16+]
04.50 Т/с «Семин. Возмездие». [16+]

06.00 «Сегодня утром». [12+]
08.00 Новости дня.

08.20 «Специальный репортаж».
08.40 Д/с «Легенды 
 госбезопасности». [16+]
09.40 Т/с «СОБР». [16+]
13.00 Новости дня.
13.20 Т/с «СОБР». [16+]
14.00 Военные новости.
14.05 Т/с «СОБР». [16+]
18.00 Военные новости.
18.10 Д/с «Хроника Победы». [12+]
18.30 «Специальный репортаж».
18.50 Д/с «Без права на ошибку. 
 История и вооружение 
 инженерных войск». [12+]
19.40 «Легенды армии» 
 с А. Маршалом. [12+]
20.25 Д/с «Улика из прошлого». [16+]
21.15 Новости дня.
21.25 «Открытый эфир». [12+]
23.05 «Между тем» с Наталией 
 Метлиной. [12+]
23.40 Х/ф «Конец императора 
 тайги». [0+]
01.20 Х/ф «Семен Дежнев». [6+]
02.40 Х/ф «Предлагаю руку 
 и сердце». [12+]
04.05 Х/ф «Правда лейтенанта 
 Климова». [12+]
05.30 Д/с «Москва фронту». [12+]

06.00 Ералаш. [0+]
06.15 М/с «Спирит. 

 Дух свободы». [6+]
07.00 М/с «Том и Джерри». [0+]
07.35 М/с «Босс-молокосос. 
 Снова в деле». [6+]
08.00 Т/с «Миша портит всё». [16+]
09.00 Т/с «Психологини». [16+]
10.00 Уральские пельмени. [16+]
10.05 Х/ф «Телекинез». [16+]
12.05 Т/с «Ивановы-Ивановы». [16+]
16.55 Т/с «Родком». [16+]
19.00 Т/с Премьера! «Миша
 портит всё». [16+]
20.00 Х/ф «Дивергент». [12+]
22.50 Х/ф «Три икс». [16+]
01.10 Русские не смеются. [16+]
02.10 Х/ф «Квартирка Джо». [12+]
03.25 Т/с «Улётный экипаж». [12+]
04.55 «6 кадров». [16+]
05.40 М/ф «Ёжик в тумане». [0+]
05.50 Ералаш. [0+]

07.00 «Настроение».
09.10 «Доктор И...» [16+]

09.45 Х/ф «Женатый холостяк». [12+]
11.35 Д/ф «Виталий Соломин. 
 Я принадлежу сам себе...» 
12.30 События.
12.50 Т/с «Пуаро Агаты Кристи». [12+]
14.40 «Мой герой». [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Т/с «Чисто московские 
 убийства». [12+]
17.55 Д/ф «90-е.
 Граждане барыги!». [16+]
18.50 События.
19.10 Х/ф «Спецы». [16+]
23.00 События.
23.35 «Осторожно, 
 мошенники!» [16+]
00.05 Д/ф «Вадим Мулерман. Война 
 с Кобзоном». [16+]
01.00 События. 25-й час.
01.35 Петровка, 38. [16+]
01.55 «Прощание». [16+]
02.35 Д/ф «Вадим Мулерман.
 Война с Кобзоном». [16+]
03.15 Д/ф «Третий рейх: 
 последние дни». [12+]
03.55 Петровка, 38. [16+]
04.10 Т/с «Пуаро Агаты Кристи». [12+]
05.40 Д/ф «Виталий Соломин. 
 Я принадлежу сам себе...» 
06.20 «Мой герой». [12+]

 СРЕДА, 20 ЯНВАРЯ
05.00 Телеканал «Доброе 
утро».

09.00 Новости.
09.15 Телеканал «Доброе утро».
09.40 Жить здорово! [16+]
10.50 Модный приговор. [6+]
12.00 Новости.
12.10 Время покажет. [16+]
15.00 Новости.
15.10 Давай поженимся! [16+]
16.00 Мужское / Женское. [16+]
18.00 Вечерние новости.
18.40 На самом деле. [16+]
19.45 Пусть говорят. [16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с Премьера. «Ищейка». [12+]

22.30 Премьера сезона. 
 «Док-ток». [16+]
23.30 Д/с «Япония. Обратная сторона 
 кимоно». [18+]
00.30 Д/ф «Воины бездорожья». [12+]
01.25 Время покажет. [16+]
03.00 Новости.
03.05 Время покажет. [16+]
03.50 Мужское / Женское. [16+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «Судьба человека с Борисом 
 Корчевниковым». [12+]
12.40 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Т/с «Морозова». [12+]
17.00 Вести.
17.15 «Андрей Малахов. 
 Прямой эфир». [16+]
18.40 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с «Склифосовский». [12+]
23.35 «Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым». [12+]
02.15 Т/с «Тайны следствия». [12+]
04.05 Т/с «Рая знает». [12+]

05.35 Т/с «Пасечник». [16+]
09.00 Сегодня.

09.25 Т/с «Морские дьяволы. Смерч».
11.00 Сегодня.
11.25 Т/с «Морские дьяволы. Смерч».
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. Чрезвычайное 
 происшествие.
15.00 Место встречи. [16+]
17.00 Сегодня.
17.25 ДНК. [16+]
19.30 Т/с «Балабол». [16+]
20.00 Сегодня.
20.40 Т/с «Балабол». [16+]
22.20 Т/с «Реализация». [16+]
00.30 Сегодня.
00.45 Поздняков. [16+]
00.55 Захар Прилепин. 
 Уроки русского. [12+]
01.25 Х/ф «Эластико». [12+]
03.05 Место встречи. [16+]
04.50 Т/с «Семин. Возмездие». [16+]

06.00 «Сегодня утром». [12+]
08.00 Новости дня.

08.15 «Специальный репортаж».
08.35 Д/с «Легенды 
 госбезопасности». [16+]
09.40 Т/с «СОБР». [16+]
13.00 Новости дня.
13.20 Т/с «СОБР». [16+]
14.00 Военные новости.
14.05 Т/с «СОБР». [16+]
18.00 Военные новости.
18.10 Д/с «Хроника Победы». [12+]
18.30 «Специальный репортаж».
18.50 Д/с «Без права на ошибку. 
 История и вооружение 
 инженерных войск». [12+]
19.40 «Последний день». [12+]
20.25 Д/с «Секретные
 материалы». [12+]
21.15 Новости дня.
21.25 «Открытый эфир». [12+]
23.05 «Между тем» с Наталией 
 Метлиной. [12+]
23.40 Х/ф «Инспектор ГАИ». [12+]
01.10 Х/ф «Незнакомый
 наследник». [0+]
02.35 Х/ф «Конец императора 
 тайги». [0+]
04.00 Х/ф «Семен Дежнев». [6+]
05.15 Д/ф «Неизвестные 
 самолеты». [0+]

06.00 Ералаш. [0+]
06.15 М/с «Спирит. 

 Дух свободы». [6+]
07.00 М/с «Том и Джерри». [0+]
07.35 М/с «Босс-молокосос. 
 Снова в деле». [6+]
08.00 Т/с «Миша портит всё». [16+]
09.00 Т/с «Психологини». [16+]
10.00 Уральские пельмени. [16+]
10.20 Х/ф «Дивергент». [12+]
13.05 Т/с «Ивановы-Ивановы». [16+]
16.55 Т/с «Родком». [16+]
19.00 Т/с Премьера! «Миша 
 портит всё». [16+]
20.00 Х/ф «Инсургент». [12+]
22.15 Х/ф «Три икса-2. Новый 
 уровень». [16+]
00.15 Русские не смеются. [16+]
01.15 Х/ф «Дракула Брэма 
 Стокера». [18+]
03.25 Т/с «Улётный экипаж». [12+]
04.55 «6 кадров». [16+]
05.40 М/ф «Железные друзья». [0+]
05.50 Ералаш. [0+]

07.00 «Настроение».
09.10 «Доктор И...» [16+]

09.40 Х/ф «Сумка инкассатора». [12+]
11.35 Д/ф «Юлия Борисова. 
 Молчание Турандот». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Пуаро Агаты Кристи». [12+]
14.40 «Мой герой». [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Т/с «Чисто московские 
 убийства». [12+]
17.55 Д/ф «90-е. В шумном 
 зале ресторана». [16+]
18.50 События.
19.20 Х/ф «Спецы». [16+]
23.00 События.
23.35 Линия защиты. [16+]
00.05 Д/ф «Блудный сын 
 президента». [16+]
01.00 События. 25-й час.
01.35 Петровка, 38. [16+]
01.55 Д/ф «Маргарита 
 Терехова. Всегда одна». [16+]
02.35 Д/ф «Блудный сын 
 президента». [16+]
03.15 Д/ф «Третий рейх: 
 последние дни». [12+]
03.55 Петровка, 38. [16+]
04.10 Т/с «Пуаро Агаты Кристи». [12+]
05.40 Д/ф «Юлия Борисова. 
 Молчание Турандот». [12+]
06.20 «Мой герой». [12+]

 ЧЕТВЕРГ, 21 ЯНВАРЯ
05.00 Телеканал «Доброе 
утро».

09.00 Новости.
09.15 Телеканал «Доброе утро».
09.40 Жить здорово! [16+]
10.50 Модный приговор. [6+]
12.00 Новости.
12.10 Время покажет. [16+]
15.00 Новости.
15.10 Давай поженимся! [16+]
16.00 Мужское / Женское. [16+]
18.00 Вечерние новости.
18.40 На самом деле. [16+]
19.45 Пусть говорят. [16+]
21.00 Время.
21.30 Т/с Премьера. «Ищейка». [12+]
22.30 Большая игра. [16+]
23.30 Д/с «Япония. Обратная сторона 
 кимоно». [18+]
00.30 Д/ф Премьера. «Неизвестная 
 Антарктида. Миллион лет 
 назад». [12+]
01.30 Время покажет. [16+]
03.00 Новости.
03.05 Время покажет. [16+]
03.50 Мужское / Женское. [16+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «Судьба человека с Борисом 
 Корчевниковым». [12+]
12.40 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Т/с «Морозова». [12+]
17.00 Вести.
17.15 «Андрей Малахов. 
 Прямой эфир». [16+]
18.40 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с «Склифосовский». [12+]
23.35 «Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым». [12+]
02.15 Т/с «Тайны следствия». [12+]
04.05 Т/с «Рая знает». [12+]

05.35 Т/с «Пасечник». [16+]
09.00 Сегодня.

09.25 Т/с «Морские дьяволы. Смерч».
11.00 Сегодня.
11.25 Т/с «Морские дьяволы. Смерч».
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. Чрезвычайное 
 происшествие.
15.00 Место встречи. [16+]
17.00 Сегодня.
17.25 ДНК. [16+]
19.30 Т/с «Балабол». [16+]
20.00 Сегодня.
20.40 Т/с «Балабол». [16+]
22.20 Т/с «Реализация». [16+]
00.30 Сегодня.
00.45 Х/ф «Собибор». [12+]
03.00 Место встречи. [16+]
04.45 Т/с «Семин. Возмездие». [16+]

06.00 «Сегодня утром». [12+]
08.00 Новости дня.

08.15 Д/с «Сделано в СССР». [6+]
08.30 «Специальный репортаж».
09.05 Т/с «Белая стрела. Возмездие». 
13.00 Новости дня.

 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 14 ЯНВАРЯ 2021 ГОДА 5

ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 14 ЯНВАРЯ 2021 ГОДА 6

13.20 Т/с «Белая стрела. 
 Возмездие». [16+]
14.00 Военные новости.
14.05 Т/с «Белая стрела. 
 Возмездие». [16+]
18.00 Военные новости.
18.10 Д/с «Хроника Победы». [12+]
18.30 «Специальный репортаж».
18.50 Д/с «Без права на ошибку. 
 История и вооружение 
 инженерных войск». [12+]
19.40 «Легенды телевидения». [12+]
20.25 «Код доступа». [12+]
21.15 Новости дня.
21.25 «Открытый эфир». [12+]
23.05 «Между тем» с Наталией 
 Метлиной. [12+]
23.40 Х/ф «Чужие здесь 
 не ходят». [6+]
01.05 Х/ф «Жажда». [6+]
02.25 Х/ф «Два года 
 над пропастью». [6+]
04.00 Х/ф «Незнакомый 
 наследник». [0+]
05.20 Д/с «Хроника Победы». [12+]
05.45 Д/с «Оружие Победы». [6+]

06.00 Ералаш. [0+]
06.15 М/с «Спирит. 

 Дух свободы». [6+]
07.00 М/с «Том и Джерри». [0+]
07.35 М/с «Босс-молокосос. 
 Снова в деле». [6+]
08.00 Т/с «Миша портит всё». [16+]
09.00 Т/с «Психологини». [16+]
10.00 Уральские пельмени. [16+]
10.20 Х/ф «Три икс». [16+]
12.40 Т/с «Ивановы-Ивановы». [12+]
16.55 Т/с «Родком». [16+]
19.00 Т/с Премьера! «Миша 
 портит всё». [16+]
20.00 Х/ф «Дивергент. 
 За стеной». [12+]
22.20 Х/ф «Три икса. Мировое 
 господство». [16+]
00.20 Русские не смеются. [16+]
01.20 Х/ф Премьера! «Девятая жизнь 
 Луи Дракса». [18+]
03.10 Т/с «Улётный экипаж». [12+]
05.10 «6 кадров». [16+]
05.40 М/ф «Лев и заяц». [0+]
05.50 Ералаш. [0+]

07.00 «Настроение».
09.10 «Доктор И...» [16+]

09.40 Х/ф «Ты - мне, я - тебе». [12+]
11.30 Д/ф «Клара Лучко 
 и Сергей Лукьянов. 
 Украденное счастье». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Пуаро Агаты Кристи». [12+]
14.40 «Мой герой». [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Т/с «Чисто московские 
 убийства». [12+]
17.55 Д/ф «90-е. Безработные
 звёзды». [16+]
18.50 События.
19.15 Х/ф «Спецы». [16+]
23.00 События.
23.35 «10 самых...» [16+]
00.05 Д/ф «Актерские драмы. 
 Предательское лицо». [12+]
01.00 События. 25-й час.
01.35 Петровка, 38. [16+]
01.55 Д/с «Дикие деньги». [16+]
02.35 Д/ф «Приговор. Шакро 
 Молодой». [16+]
03.20 Д/ф «Третий рейх: 
 последние дни». [12+]
04.00 Т/с «Пуаро Агаты Кристи». [12+]
05.35 Д/ф «Клара Лучко
 и Сергей Лукьянов. 
 Украденное счастье». [12+]
06.20 «Мой герой». [12+]

 ПЯТНИЦА, 22 ЯНВАРЯ
05.00 Телеканал «Доброе 
утро».

09.00 Новости.
09.15 Телеканал «Доброе утро».
09.40 Жить здорово! [16+]
10.50 Модный приговор. [6+]
12.00 Новости.
12.10 Время покажет. [16+]
15.00 Новости.
15.10 Давай 
 поженимся! [16+]
16.00 Мужское / Женское. [16+]
18.00 Вечерние новости.
18.40 «Человек и закон» 
 с Алексеем Пимановым. [16+]
19.45 Поле чудес. [16+]
21.00 Время.
21.30 Х/ф Премьера. «Красотка 
 в ударе». [12+]
23.25 Х/ф «Анна и король». [0+]
01.55 Х/ф «Река не течет
 вспять». [12+]
03.20 Модный приговор. [6+]
04.10 Давай поженимся! [16+]
04.50 Мужское / Женское. [16+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «Судьба человека с Борисом 
 Корчевниковым». [12+]
12.40 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 «Близкие люди». [12+]
17.00 Вести.
17.15 «Андрей Малахов. 
 Прямой эфир». [16+]
18.40 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с «Склифосовский». [12+]
01.45 Х/ф «Путь к себе». [12+]

05.30 Т/с «Пасечник». [16+]
09.00 Сегодня.

09.25 Т/с «Морские дьяволы. Смерч».
11.00 Сегодня.
11.25 Т/с «Морские дьяволы. Смерч».
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. Чрезвычайное 
 происшествие.
15.00 Место встречи. [16+]
17.00 Сегодня.
17.25 ДНК. [16+]
18.25 Жди меня. [12+]
19.30 Т/с «Балабол». [16+]
20.00 Сегодня.
20.40 Т/с «Балабол». [16+]
22.20 Т/с «Реализация». [16+]
00.20 «Своя правда» с Романом 
 Бабаяном. [16+]
02.15 Т/с «Семин. Возмездие». [16+]

06.05 Х/ф «Инспектор ГАИ».
08.00 Новости дня.

08.30 Т/с «Белая стрела. 
 Возмездие». [16+]
12.45 Т/с «Паршивые овцы». [16+]
13.00 Новости дня.
13.20 Т/с «Паршивые овцы». [16+]
14.00 Военные новости.
14.05 Т/с «Паршивые овцы». [16+]
18.00 Военные новости.
18.10 Д/с «Хроника Победы». [12+]
18.40 Д/с «Кремль-9». [12+]
19.20 «Легендарные 
 матчи». [12+]
22.55 Д/с «Оружие Победы». [6+]
23.10 «Десять фотографий». [6+]
00.00 Т/с «Небесная жизнь». [12+]
03.35 Х/ф «Добровольцы». [0+]
04.45 Д/с «Зафронтовые 
 разведчики». [12+]

06.00 Ералаш. [0+]
06.15 М/с «Спирит. 

 Дух свободы». [6+]
07.00 М/с «Том и Джерри». [0+]
07.35 М/с «Босс-молокосос. 
 Снова в деле». [6+]
08.00 Т/с «Миша портит всё». [16+]
09.00 Х/ф «Семь жизней». [16+]
11.25 Х/ф «Три икса-2. 
 Новый уровень». [16+]
13.25 Х/ф «Три икса. Мировое 
 господство». [16+]
15.25 Уральские пельмени. [16+]
16.20 Шоу «Уральских 
 пельменей».
21.00 Х/ф «Самый лучший 
 день». [16+]
23.10 Х/ф «Ну, здравствуй, 
 Оксана Соколова!» [16+]
01.10 Х/ф «Семь жизней». [16+]
03.15 Т/с «Улётный экипаж». [12+]
05.15 «6 кадров». [16+]
05.40 М/ф «Муха-Цокотуха». [0+]
05.50 Ералаш. [0+]

07.00 «Настроение».
09.10 Х/ф «Когда 

 возвращается прошлое». [16+]
12.30 События.
12.50 Х/ф «Когда возвращается
 прошлое». [16+]
13.25 Х/ф «Вторая первая 
 любовь». [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Х/ф «Вторая первая 
 любовь». [12+]
17.55 Д/ф «Актерские драмы. 
 Предательское лицо». [12+]
18.50 События.
19.20 Х/ф «Спецы». [16+]
23.00 «В центре событий» 
 с Анной Прохоровой. [16+]
00.10 «Приют комедиантов». [12+]
02.05 Д/ф «Георгий Вицин.
 Не надо смеяться». [12+]
02.45 Петровка, 38. [16+]
03.00 Х/ф «Сводные судьбы». [12+]
05.55 Д/ф «Лариса Лужина. 
 За все надо платить...» [12+]

 СУББОТА, 23 ЯНВАРЯ
06.00 Телеканал «Доброе утро. 
Суббота».

09.00 Умницы и умники. [12+]
09.45 Слово пастыря. [0+]
10.00 Новости.
10.15 Д/ф «Джентльмены удачи». 
 Все оттенки Серого». [12+]
11.15 Видели видео? [6+]
12.00 Новости.
12.15 Видели видео? [6+]
14.00 Д/ф Премьера. «И неба было 
 мало, и земли...» К 100-летию 
 Арно Бабаджаняна. [12+]
15.00 Вечер музыки Арно 
 Бабаджаняна. [12+]
16.30 «Кто хочет стать 
 миллионером?» с Дмитрием 
 Дибровым. [12+]
18.05 «Сегодня вечером». [16+]
21.00 Время.
21.20 Премьера. «Сегодня 
 вечером». [16+]
23.00 Х/ф Премьера. «После 
 свадьбы». [16+]
01.00 Х/ф «Обезьяньи 
 проделки». [12+]
02.35 Модный приговор. [6+]
03.25 Давай поженимся! [16+]
04.05 Мужское / Женское. [16+]

05.00 «Утро России. Суббота».
08.00 Вести. Местное время.

08.20 Местное время. Суббота.
08.35 «По секрету всему свету».
09.00 «Формула еды». [12+]
09.25 «Пятеро на одного».
10.10 Сто к одному.
11.00 Вести.
11.15 «Юмор! Юмор! Юмор!!!» [16+]
12.15 «Доктор Мясников». [12+]
13.20 Т/с «Входя в дом, 
 оглянись». [12+]
18.00 «Привет, Андрей!» [12+]
20.00 Вести в субботу.
21.00 Х/ф «Без любви». [12+]
01.05 XIX Торжественная церемония 
 вручения Национальной
 кинематографической премии 
 «Золотой Орёл».
03.30 Т/с «Рая знает». [12+]

05.35 Х/ф «Любить 
по-русски». [16+]

07.00 Х/ф «Любить 
 по-русски-2». [16+]
09.00 Сегодня.
09.20 Готовим с Алексеем 
 Зиминым. [0+]
09.50 Поедем, поедим! [0+]
10.25 Едим дома. [0+]
11.00 Сегодня.
11.20 Главная дорога. [16+]
12.00 «Живая еда» с Сергеем 
 Малозёмовым». [12+]
13.00 Квартирный вопрос. [0+]
14.00 Секрет 
 на миллион. [16+]
16.00 Своя игра. [0+]
17.00 Сегодня.
17.20 Следствие вели... [16+]
20.00 «Центральное телевидение» с 
 Вадимом Такменевым.
21.00 Ты не поверишь! [16+]
22.00 Т/с «Пёс». [16+]
00.30 «Международная пилорама» с 
 Тиграном Кеосаяном. [18+]
01.20 Квартирник НТВ 
 у Маргулиса. [16+]
03.00 Т/с «Семин. Возмездие». [16+]

05.50 Х/ф «Она вас
любит». [0+]

07.25 Х/ф «Король 
 Дроздобород». [0+]
08.00 Новости дня.
08.10 Х/ф «Король 
 Дроздобород». [0+]
09.00 «Легенды музыки». [6+]
09.30 «Легенды кино». [6+]
10.15 Д/с «Загадки века с Сергеем 
 Медведевым». [12+]
11.05 Д/с «Улика 
 из прошлого». [16+]
11.55 «Не факт!» [6+]
12.30 «Круиз-контроль». [6+]
13.00 Новости дня.
13.15 «СССР. Знак качества» 
 с Гариком Сукачевым». [12+]
14.05 «Морской бой». [6+]
15.05 Х/ф «Настоятель». [16+]
17.00 Х/ф «Настоятель-2». [16+]
18.00 Новости дня.
18.10 «Задело!» с Николаем 
 Петровым.
18.25 Х/ф «Настоятель-2». [16+]
19.20 «Легендарные матчи». [12+]
22.55 Х/ф «Берем все на себя». [6+]
00.30 Т/с «Паршивые овцы». [16+]
04.00 Х/ф «В небе «Ночные 
 ведьмы». [6+]
05.15 Д/с «Зафронтовые 
 разведчики». [12+]

06.00 Ералаш. [0+]
06.15 М/с «Тролли. Праздник 

 продолжается!» [6+]
07.00 М/с «Три кота». [0+]
07.30 М/с «Том и Джерри». [0+]
08.00 М/с «Лекс и Плу. Космические 
 таксисты». [6+]
08.25 Шоу «Уральских пельменей».
09.00 ПроСТО кухня. [12+]
10.00 Шоу «Уральских пельменей».
10.40 Х/ф «Инсургент». [12+]
13.00 Х/ф «Дивергент. 
 За стеной». [12+]
15.20 Х/ф «Телепорт». [16+]
17.05 М/ф «Как приручить 
 дракона». [12+]
19.00 М/ф «Как приручить 
 дракона-2». [0+]
21.00 Х/ф «Великая стена». [12+]
22.55 Х/ф «Трон. Наследие». [12+]
01.20 Х/ф «Ну, здравствуй, 
 Оксана Соколова!» [16+]
03.05 Т/с «Улётный экипаж». [12+]
05.00 «6 кадров». [16+]
05.40 М/ф «На лесной тропе». [0+]
05.50 Ералаш. [0+]

06.35 Х/ф «Ты - мне, 
я - тебе». [12+]

08.10 Православная 
 энциклопедия. [6+]
08.40 Х/ф «Железная маска». [12+]
11.25 Х/ф «Дети 
 понедельника». [16+]
12.30 События.
12.45 Х/ф «Дети 
 понедельника». [16+]
13.35 Х/ф «Где живет 
 Надежда?» [12+]
15.30 События.
15.45 Х/ф «Где живет 
 Надежда?» [12+]
17.55 Х/ф «Тот, кто рядом». [12+]
22.00 «Постскриптум» 
 с Алексеем Пушковым.
23.15 «Право знать!» [16+]
00.45 События.
01.00 Д/ф «Приговор. Валентин 
 Ковалёв». [16+]
01.50 Д/ф «Политические 
 тяжеловесы». [16+]
02.30 Специальный репортаж. [16+]
02.55 Линия защиты. [16+]
03.25 Д/ф «90-е. Короли 
 шансона». [16+]
04.05 Д/ф «90-е. Граждане 
 барыги!» [16+]
04.45 Д/ф «90-е. В шумном
 зале ресторана». [16+]
05.25 Д/ф «90-е. Безработные 
 звёзды». [16+]
06.10 Петровка, 38. [16+]

 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 24 ЯНВАРЯ
05.00 Т/с «Личные
обстоятельства». [16+]

06.00 Новости.
06.10 Т/с «Личные 
 обстоятельства». [16+]
06.55 Играй, гармонь 
 любимая! [12+]
07.40 Часовой. [12+]
08.10 Здоровье. [16+]
09.20 «Непутевые заметки» 
  Дмитрием Крыловым. [12+]
10.00 Новости.
10.15 Жизнь других. [12+]
11.15 Видели видео? [6+]
12.00 Новости.
12.15 Видели видео? [6+]
14.10 Ледниковый период. [0+]
17.25 Премьера. «Я почти 
 знаменит». [12+]
19.25 «Лучше всех!» Новый сезон. 
21.00 Время.
21.50 Концерт Максима 
 Галкина. [12+]
23.00 Т/с Премьера сезона. 
 «Метод-2». [18+]
00.00 Д/ф «Обыкновенный фашизм». 
 К юбилею Михаила Ромма. 
02.20 Модный приговор. [6+]
03.10 Давай 
 поженимся! [16+]
03.50 Мужское / Женское. [16+]

04.20 Х/ф «Зойкина любовь». 
06.00 Х/ф «Только ты». [12+]

08.00 Местное время. 
 Воскресенье.
08.35 «Устами младенца».
09.20 «Когда все дома 
 с Тимуром Кизяковым».
10.10 Сто к одному.
11.00 «Большая переделка».
12.00 «Парад юмора». [16+]
13.20 Т/с «Входя в дом, 
 оглянись». [12+]
18.00 «Танцы со Звёздами». 
 Новый сезон. [12+]
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.

22.40 «Воскресный вечер с Влади-
 миром Соловьёвым». [12+]
01.30 Х/ф «Зойкина любовь». [12+]
03.20 Х/ф «Только ты». [12+]

06.10 Х/ф «Любить по-
русски-3: Губернатор». [16+]

08.00 Центральное 
 телевидение. [16+]
09.00 Сегодня.
09.20 У нас выигрывают! [12+]
11.00 Сегодня.
11.20 Первая передача. [16+]
12.00 Чудо техники. [16+]
12.55 Дачный ответ. [0+]
14.00 НашПотребНадзор. [16+]
15.05 Однажды... [16+]
16.00 Своя игра. [0+]
17.00 Сегодня.
17.20 Следствие вели... [16+]
19.00 Новые русские 
 сенсации. [16+]
20.00 «Итоги недели» с Ирадой 
 Зейналовой.
21.10 Звезды сошлись. [16+]
22.40 Основано на реальных 
 событиях. [16+]
01.50 Т/с «Скелет в шкафу». [16+]
02.20 Т/с «Семин. Возмездие». [16+]

05.55 Х/ф «Шел четвертый год 
войны...» [12+]

07.30 Х/ф «Ждите связного». [12+]
09.00 «Новости недели» с Юрием 
 Подкопаевым.
09.25 «Служу России». [12+]
09.55 «Военная приемка». [6+]
10.45 «Скрытые угрозы» с Николаем 
 Чиндяйкиным. [12+]
11.30 Д/с «Секретные 
 материалы». [12+]
12.20 «Код доступа». [12+]
13.10 «Специальный 
 репортаж». [12+]
13.55 Т/с «СМЕРШ. Легенда 
 для предателя». [16+]
18.00 Главное с Ольгой Беловой.
19.20 «Легендарные матчи». [12+]
23.00 «Фетисов». [12+]
23.45 Х/ф «Интервенция». [0+]
01.45 Х/ф «Вертикаль». [0+]
02.55 Х/ф «713-й просит 
 посадку». [0+]
04.10 Х/ф «Она вас любит». [0+]
05.35 Д/с «Москва фронту». [12+]

06.00 Ералаш. [0+]
06.15 М/с «Тролли. Праздник 

 продолжается!» [6+]
07.00 М/с «Три кота». [0+]
07.30 М/с «Царевны». [0+]
07.50 М/с «Как приручить дракона. 
 Легенды». [6+]
08.50 М/ф «Драконы. Гонки бес-
 страшных. Начало». [6+]
09.20 М/ф «Как приручить дракона. 
 Возвращение». [6+]
09.45 М/ф «Как приручить 
 дракона». [12+]
11.40 М/ф «Как приручить 
 дракона-2». [0+]
13.40 Х/ф «Властелин колец. 
 Братство кольца». [12+]
17.20 Х/ф «Властелин колец. 
 Две крепости». [12+]
21.00 Х/ф «Властелин колец. 
 Возвращение короля». [12+]
01.00 Х/ф «Чудо на Гудзоне». [16+]
02.40 Т/с «Улётный экипаж». [12+]
05.00 «6 кадров». [16+]
05.40 М/ф «Олень и волк». [0+]
05.50 Ералаш. [0+]

06.25 Х/ф «Ссора в Лукашах». 
08.00 «Фактор жизни». [12+]

08.35 Х/ф «Всё о его бывшей». [12+]
10.45 Д/ф «Георгий Вицин. 
 Не надо смеяться». [12+]
11.40 «Спасите, 
 я не умею готовить!» [12+]
12.30 События.
12.45 Х/ф «Возвращение 
 «Святого Луки». [0+]
14.40 «Смех с доставкой 
 на дом». [12+]
15.30 Московская неделя.
16.05 Хроники московского 
 быта. [12+]
17.00 «Прощание». [16+]
17.55 Д/ф «Женщины Игоря 
 Старыгина». [16+]
18.45 Х/ф «Сводные судьбы». [12+]
22.30 Х/ф «Коготь 
 из Мавритании-2». [16+]
01.20 События.
01.35 Х/ф «Коготь 
 из Мавритании-2». [16+]
02.30 Петровка, 38. [16+]
02.40 Х/ф «Тот, кто рядом». [12+]
05.50 Д/ф «Вадим Спиридонов.
  Я уйду в 47». [12+]
06.30 «Осторожно, 
 мошенники!» [16+]

ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 14 ЯНВАРЯ 2021 ГОДА 7

2.3. Качество подготовки документов для участия в конкурсном отборе инициативного 
проекта

2.3.1. Наличие приложенной к заявке проектно-сметной (сметной) документации (по 
строительству (реконструкции), капитальному ремонту, ремонту объектов)
да или необходимость в проектно-сметной (сметной) документации отсутствует 10
нет 0

2.3.2. Наличие приложенных к заявке презентационных материалов
да 10
нет 0

2.4. Участие общественности в подготовке и реализации инициативного проекта
2.4.1. Уровень софинансирования инициативного проекта гражданами 

от 20% стоимости инициативного проекта 6
от 15% до 20% стоимости инициативного проекта 5
от 10% до 15% стоимости инициативного проекта 4
от 5% до 10% стоимости инициативного проекта 3
до 5% от стоимости инициативного проекта 2

2.4.2. Уровень софинансирования инициативного проекта юридическими лицами, в том числе 
социально ориентированными некоммерческими организациями и индивидуальными 
от 20% стоимости инициативного проекта или софинансирование социально 
ориентированными некоммерческими организациями от 5% стоимости 
инициативного проекта

6

от 15% до 20% стоимости инициативного проекта 5
от 10% до 15% стоимости инициативного проекта 4
от 5% до 10% стоимости инициативного проекта 3
до 5% от стоимости инициативного проекта 2

2.4.3. Наличие имущественного и (или) трудового участия граждан в реализации 
инициативного проекта 
от 20% стоимости инициативного проекта 5
от 15% до 20% стоимости инициативного проекта 4
от 10% до 15% стоимости инициативного проекта 3
Да 1
Нет 0

2.4.4. Уровень имущественного и (или) трудового участия юридических лиц, в том числе 
социально ориентированных некоммерческих организаций и индивидуальных 
предпринимателей в реализации инициативного проекта
от 20% стоимости проекта или трудовое участие социально ориентированных 
некоммерческих организаций от 5% стоимости инициативного проекта

5

от 15% до 20% стоимости инициативного проекта 4
от 10% до 15% стоимости инициативного проекта 3
от 5% до 10% стоимости инициативного проекта 2
до 5% от стоимости инициативного проекта 1

2.4.5. Уровень поддержки инициативного проекта населением 
от 15% от численности населения поселения, на территории которого реализуется 
инициативный проект

5

от 10% до 15% от численности населения поселения, на территории которого 
реализуется инициативный проект

4

от 5% до 10% от численности населения поселения, на территории которого 
реализуется инициативный проект

3

от 1% до 5% от численности населения поселения, на территории которого 
реализуется инициативный проект

2

до 1% от численности населения поселения, на территории которого реализуется 
инициативный проект

1

Итог «Рейтинговые критерии»: сумма баллов, присвоенных инициативному проекту по 
каждому из критериев, входящих в группу «Критерии 
прохождения конкурсного отбора»

Оценка инициативного проекта итог «Критерии прохождения конкурсного отбора», итог 
«Рейтинговые критерии»

Приложение 3 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициа-
тивных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в МО «Муйский район»

Согласие на обработку персональных данных
___________________________________________________________________

 (место подачи инициативного проекта)
 "___" ________ 20__ г.
 Я, ________________________________________________________________,
 (фамилия, имя, отчество)
зарегистрированный (ая) по адресу: ____________________________________,
серия ______________ № ________________ выдан _____________________,
           (документа, удостоверяющего личность)                            (дата)
__________________________________________________________________,

 (орган, выдавший документ, удостоверяющий личность)

в соответствии со статьей 9 Феде-
рального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ "О персональных данных" 
настоящим даю свое согласие:

1. На обработку моих персональных 
данных операторам персональных дан-
ных: администрации МО «Муйский рай-
он», находящейся по адресу Республика 
Бурятия, МО «Муйский район», индекс 
_______________ (наименование 
администрации городского, сельского 
поселения МО «Муйский район», в ко-
тором планируется реализация проекта, 
адрес): фамилия, имя, отчество, до-
кумент, подтверждающий полномочия 
инициатора проекта, номер контактного 
телефона, электронный адрес.

 Обработка персональных данных осу-
ществляется операторами персональ-
ных данных в целях рассмотрения пред-
ставленного мною проекта инициатив-
ного бюджетирования на соответствие 
установленных требований, подготовки 
заключения о правомерности, возмож-
ности, целесообразности реализации 
представленного мною инициативного 
проекта, реализации проекта, в случае 
прохождения его в конкурсном от-
боре, а также на хранение данных о 
реализации инициативного проекта на 
электронных носителях.

 Настоящее согласие предоставляется 
мной на осуществление действий в от-
ношении моих персональных данных, 
которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без 
ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использо-
вание, передачу третьим лицам для 
осуществления действий по обмену 
информацией, обезличивание, блоки-
рование персональных данных, а также 
осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим зако-
нодательством Российской Федерации.

 Доступ к моим персональным данным 
могут получать сотрудники администра-
ции МО «Муйский район», администра-
ции городского, сельского поселения 
МО «Муйский район», в котором пла-
нируется реализация проекта, только 
в случае служебной необходимости в 
объеме, требуемом для исполнения ими 
своих обязательств.

 Администрация МО «Муйский район», 
администрации городского, сельского 
поселения МО «Муйский район», в ко-
тором планируется реализация проекта, 
не раскрывают персональные данные 
граждан третьим лицам, за исключе-
нием случаев, прямо предусмотренных 
действующим законодательством.

 Настоящее согласие дается сроком 
по достижении целей обработки или 
в случае утраты необходимости в до-
стижении этих целей, если иное не 
предусмотрено федеральным законом.

 Согласие на обработку персональных 
данных может быть отозвано.

_______________________________,
(фамилия, имя, отчество)

_______________________________,
  (подпись)

РЕШЕНИЕ № 183
28 декабря 2020 г.  пгт. Таксимо 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
МО ГП «Северомуйское», МО ГП «Поселок Таксимо», 

МО СП «Муйская сельская администрация и межселенных территорий 
МО «Муйский район» Республики Бурятия, в части определения границ 

территориальных зон, расположенных вне территорий населенных 
пунктов и межселенных территорий Муйского района

Руководствуясь Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Законом Республики Бурятия 
от 10.09.2007 №2425-III «О градострои-
тельном Уставе Республики Бурятия» (с 
изменениями на 28 сентября 2020 года),  
Приказа Министерства экономического 
развития РФ от 1 сентября 2014 г. № 540 
"Об утверждении классификатора видов 
разрешенного использования земельных 
участков"   Уставом МО  «Муйский район», 
Совет депутатов муниципального образо-
вания  «Муйский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить изменения, внесенные в 
Правила землепользования и застройки 
МО ГП «Северомуйское», МО ГП «Посе-
лок Таксимо», МО СП «Муйская сельская 
администрация и межселенных терри-
торий МО «Муйский район» Республики 
Бурятия, в части определения границ тер-
риториальных зон, расположенных вне 
территорий населенных пунктов и меж-

селенных территорий Муйского района. 
  2. Отменить Решение Совета депутатов 
МО «Муйский район» от 13.11.2020 г. 
№162 «О внесении изменений в доку-
менты территориального планирования 
и градостроительного зонирования  МО 
ГП «Северомуйское», МО ГП «Поселок 
Таксимо», МО СП «Муйская сельская 
администрация»  и  межселенных тер-
риторий МО «Муйский район» Респу-
блики Бурятия, в),   в части определения 
границ территориальных зон, располо-
женных вне территорий населенных 
пунктов и межселенных территорий 
Муйского района.

2. Настоящее решение вступает в силу  
с момента официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в 
газете «Муйская новь» и разместить на 
официальном сайте  администрации му-
ниципального образования  «Муйский 
район» www://admmsk.ru.

Глава МО «Муйский район» А.И. Козлов 
Председатель Совета депутатов

 МО «Муйский район» М.Р. Горбунова

РЕШЕНИЯ СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «МУЙСКИЙ РАЙОН»

             

Дорогие читатели! 
Вы можете разместить частное объявление, заполнив этот купон. 

Наш адрес: п. Таксимо, ул. 70 лет Октября, 23, редакция газеты «Муйская новь».
Размер бесплатного объявления ограничен 5 словами!

____________________________________________________________
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________

Купон действителен до 20 января 2021 года. Ксерокопии не принимаются.

КУПОН БЕСПЛАТНЫХ ОБЪЯВЛЕНИЙ
             

15 января, пятница
Пасмурно. Ветер северо-восточный, 1-3 м\с. Температура воздуха  днем минус 31 0С, 

ночью минус 35 0С.
16 января, суббота

Пасмурно, небольшой снег. Ветер северо-восточный, 1-3 м\с. Температура воздуха  днем минус  
25 0С, ночью минус 31 0С.

17 января, воскресенье
Переменная облачность. Ветер западный, 1-3 м\с. Температура воздуха  днем минус  

32 0С, ночью минус 34 0С.

ПРОГНОЗ ПОГОДЫ

http://www.meteonova.ru/

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 936
30 декабря 2020г. 

О запрете въезда и парковки на территории площади «Центральная» в п. Таксимо на период новогодних
и рождественских праздников, а также эксплуатации зимних горок

На основании Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в РФ», Федерального закона 
от 16.10.2019 N 336-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные 
акты РФ в части совершенствования 
государственного регулирования орга-
низации отдыха и оздоровления детей», 
в целях повышения качества и безопас-

ности отдыха и оздоровления детей, в 
целях обеспечения безопасности граж-
дан в период проведения новогодних и 
рождественских праздников, а также экс-
плуатации зимних горок на территории 
площади «Центральная», руководствуясь 
Уставом МО «Муйский район» и Уставом 
МО ГП «Поселок Таксимо»

РЕШАЮ:
1. Запретить въезд и парковку на тер-

ритории площади «Центральная» в п. 
Таксимо на период новогодних и рож-
дественских праздников, а также экс-
плуатации зимних горок с 30.12.2020 
года до 01.03.2021 года включительно.

2. Контроль за исполнением данного 
распоряжения оставляю за собой.

Глава МО «Муйский район» - руково-
дитель администрации А.И. Козлов 

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ! 
Напоминаем, что газета «Муй-

ская новь» выходит 1 раз в неделю, 
по четвергам. Поэтому, если вы 
желаете, чтобы ваше объявле-
ние вышло в срок, обращайтесь 
в редакцию заблаговременно, не 
позднее ВТОРНИКА, по адре-
су: п. Таксимо, ул. 70 лет Октя-
бря, 23, с 08.30 до 16.30, перерыв  
с 12.00 до 13.00.



Подписной индекс: 50942

Главный редактор: С.Л. Чернышенко
Адрес редакции, издателя:    

671561, Бурятия,  Муйский рн, 
 п. Таксимо, ул. 70 лет Октября, 23
Тел/факс: 55235, 89247719207

 Email:  muyka@mail.ru. Наш сайт: www.muyka.ru

Газета отпечатана в печатном цехе 
редакции газеты «Муйская новь». 

Печать офсетная. Дата выхода 14.01.2021 г.
Номер подписан в печать 13.01.2021 г.

Время подписания в печать: 
по графику  в 16.00.

Объем  2,0 п.л. Заказ №1. Тираж: 1400 экз.
Газета выходит по четвергам.
Цена в розницу  свободная.

Учредитель: Администрация МО «Муйский район»

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике 

Бурятия. Регистрационный ПИ № ТУ 0300138 от 21.09.2010г.

За содержание объявлений, публикаций ответственность несут рекламодатели, авторы. Мнения и выводы редакции могут не совпадать с мнениями и выводами авторов писем 
и статей. Редакция вправе без объяснений отказать авторам в публикации, не рецензирует и не возвращает не заказанные ею рукописи, фотографии, рисунки.

СЕЛЕЗНЕВУ ВАСИЛИЮ 
АНДРЕЕВИЧУ – 85 ЛЕТ!

ГУРЬЯНОВОЙ ВАЛЕНТИНЕ 
ОСИПОВНЕ – 80 ЛЕТ!

Совет ветеранов Муйского района тепло и сер-
дечно поздравляет Вас с юбилеем, желает Вам 
крепкого здоровья, человеческого счастья! Тяжелые 
годы войны выпали на Ваше детство. Как и всем 
детям войны, Вам пришлось пережить труднейшие 
послевоенные годы. Это Ваше поколение поднимало 
страну из руин, строило новые фабрики и заводы, 
города и гидроэлектростанции, осваивало Арктику и 
покоряло космос. Огромное спасибо Вам и Вашему по-
колению. Пусть в этот день Ваши родные и близкие 
с теплотой и уважением поздравят Вас с юбилеем! 

Живите долго и счастливо!
С уважением, председатель Совета ветеранов

 Н. Добханов 

С ЮБИЛЕЕМ!

ПРОДАМ
  3-комнатную квартиру, 2 этаж, или обменяю на 1-ком-

натную. Сот. 89247741804. 
  А/м Nissan Tino, 1999 г.в., 140000 руб. 

Сот. 89245528395

ОБЪЯВЛЕНИЯ

14 января, четверг
09:00 Обрезание Господне. Литургия

16 января, суббота
16:00 Всенощное бдение. Исповедь

17 января, воскресенье
09:00 Неделя 32-я по Пятидесятнице. Святки. 

Божественная Литургия
16:00 Акафист вмч. Варваре

Расписание служб православного Прихода 
в честь Успения Пресвятой Богородицы

Муйское Местное Отделение ПАРТИИ «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» поздравляет всех своих партийцев и 
сторонников ПАРТИИ с наступившим 2021 годом, 
желает стабильности, благополучия Вам и Вашим 
близким, радостных событий и крепкого здоровья 
и приглашает всех членов ПАРТИИ принять участие 
в собрании, которое состоится 21 января в 17.30  по 
адресу: ул.Советская,10а, кабинет №25.

Исполнительный секретарь МО Л.Т. Юрова

Извещение о проведении общественных обсуждений 
ДКРС – Иркутск ОАО «РЖД» (За-

казчик) совместно с Админи-
страцией МО «Муйский район» 
в соответствии с Федеральным 
законом от 23.11.1995 №174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе», 
«Положением об оценке воздей-
ствия намечаемой хозяйственной 
деятельности на окружающую 
среду в Российской Федерации», 
утверждённым приказом Госком-
экологии РФ от 16.05.2000 № 372 
уведомляет о начале обществен-
ных обсуждений на этапе уведом-
ления, предварительной оценки и 
составления технического задания 
на проведение оценки воздействия 
на окружающую среду (далее ТЗ на 
ОВОС) по объекту государственной 
экологической экспертизы про-
ектной документации «Двухпутная 
вставка на перегоне Кюхельбекер-
ская – Кавокта с примыканием к 
станции Кавокта Восточно-Сибир-
ской железной дороги».

Название намечаемой деятельно-
сти: «Двухпутная вставка на пере-
гоне Кюхельбекерская – Кавокта 
с примыканием к станции Кавокта 
Восточно-Сибирской железной 
дороги».

Цель намечаемой деятельности: 
строительство двухпутной встав-
ки для увеличения пропускной 
способности перегона в условиях 
увеличения размеров движения 
поездов.

Месторасположение намечаемой 
деятельности: Российская Федера-
ция, Республика Бурятия, в преде-
лах границы отвода земель Вос-

точно-Сибирской железной дороги 
– филиала ОАО «РЖД», на перегоне 
Кюхельбекерская – Кавокта.

Наименование и адрес заказчика: 
Иркутская группа заказчика по 
строительству объектов железно-
дорожного транспорта - обосо-
бленное структурное подразде-
ление Дирекции по комплексной 
реконструкции железных дорог и 
строительству объектов железно-
дорожного транспорта - филиала 
ОАО «РЖД» (фактический адрес: г. 
Иркутск, ул. Горького, 35 «б», тел. 
8(3952)79-89-03, e-mail: dkrs-irk@
esrr.ru, ОГРН 1037739877295, ИНН 
7708503727.

Орган, ответственный за органи-
зацию общественных обсуждений: 
Администрация МО «Муйский рай-
он», адрес: Республика Бурятия, 
Муйский район, п. Таксимо, ул. 
Советская, 10а, совместно с за-
казчиком.

Примерные сроки проведения 
оценки воздействия на окружа-
ющую среду – январь 2021 г. - 
апрель 2021 г.

Предполагаемая форма обще-
ственных обсуждений: в форме 
слушаний (в режиме онлайн –
конференции, тел. для справок 
–8(3952) 64-50-06 *69673.

Форма представления замечаний 
и предложений: письменная.

Сроки и место доступности техни-
ческого задания, предварительных 
материалов ОВОС по объекту для 
ознакомления и направления заме-
чаний и предложений: Республика 
Бурятия, Муйский район, п. Такси-

мо, ул. Советская, 10а, кабинет № 
2, тел. +7(30132)55-1-81 и 55-4-76, 
часы работы: понедельник-пятни-
ца с 9.00 до 17.00, обед с 12-30 до 
13-30, г. Иркутск, ул. К. Маркса, 
д.40, к.1, бизнес–центр Sobranie, 
каб.410 (в рабочие дни с 8:00 до 
17:00, обед с 12:00 до 13:00) в 
течение 30 дней со дня опубли-
кования информации. Доступ к ТЗ 
на ОВОС заинтересованной обще-
ственности и других участников 
процесса оценки воздействия на 
окружающую среду обеспечивает-
ся с момента его утверждения и до 
окончания процесса ОВОС.

Общественные обсуждения в 
форме слушаний ТЗ на ОВОС по 
объекту государственной эколо-
гической экспертизы проектной 
документации «Двухпутная вставка 
на перегоне Кюхельбекерская – 
Кавокта с примыканием к стан-
ции Кавокта Восточно-Сибирской 
железной дороги» назначены на 
24.02.2021 г. в 11:00 по адресу:   
Республика Бурятия, Муйский рай-
он, п. Таксимо, ул. Советская 10а, 
кабинет №25.

Контактные данные ответствен-
ных лиц: 8(3952) 64-50-06 
*69673 Ермакова Людмила Ни-
колаевна, 8(30132)55-1-81 
Шинкарева Ксения Юрьевна.

Исполнитель работ по ОВОС: 
«Иркутскжелдорпроект» - фили-
ал АО «Росжелдорпроект», ОГРН 
1067746172977, ИНН 7708587910 
(юр. адрес: 127051, г. Москва, Ма-
лая Сухаревская площадь, д. 10), 
тел. 8(3952) 64-50-06*69673.

Отдел ПФР в Муйском районе – фи-
лиал ОПФР по Республики Бурятия 
напоминает, что в ЯНВАРЕ работода-
телям необходимо направить в Пен-
сионный фонд два вида отчетности 
– по формам СЗВ-М и СЗВ-ТД. В со-
ответствии с законодательством оба 
отчета предоставляются не позднее 
15 числа месяца, следующего за от-
четным периодом.

Сведения о трудовой деятельности 
(форма СЗВ-ТД) представляются о ра-
ботниках, в отношении которых в от-
четном периоде произошли кадровые 
мероприятия (в т.ч. прием на работу, 
увольнение, перевод, отмена ранее 
произведенных мероприятий и др.). 

НАПОМИНАЕМ! По форме СЗВ-ТД 
последний срок до 15 января, чтобы 
отчитаться за всех сотрудников, кто 
написал заявление о выборе вида 
ведения трудовой книжки в бумаж-
ном или электронном виде!

ВАЖНО! Информация о приеме 
на работу или увольнении должна 
передаваться в территориальные 
органы ПФР не позднее рабочего 
дня, следующего за днем издания 
соответствующего приказа или рас-
поряжения.

В случае других кадровых измене-
ний, например, перевода сотрудника 

на новую должность, сохраняются 
прежние сроки представления от-
четности, то есть не позднее 15-го 
числа месяца, следующего за от-
четным.

При представлении указанных 
сведений впервые в отношении 
зарегистрированного лица страхо-
ватель одновременно представляет 
сведения о его трудовой деятельно-
сти у данного страхователя.

Сведения о застрахованных лицах 
(форма СЗВ-М) представляются ра-
ботодателем о каждом работающем 
застрахованном лице. Если в ис-
ходной форме СЗВ-М страхователем 
были указаны не все сотрудники, то 
дополняющая форма СЗВ-М должна 
быть представлена в ходе той же от-
четной кампании, то есть до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным 
периодом.

Согласно ст. 17 Федерального за-
кона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об 
индивидуальном (персонифициро-
ванном) учете в системе обязатель-
ного пенсионного страхования», в 
случае получения отрицательного 
протокола ошибки в отчетности 
должны быть устранены страхова-
телем (работодателем) в течение 5 
рабочих дней.

ПОЗДРАВЛЯЕМ

РАЗНОЕ

ПЕНСИОННЫЙ ИНФОРМИРУЕТ

Страхователям до 15 января
необходимо предоставить два отчета 

в Пенсионный фонд

Топ 3 мобильных приложений для получения 
госуслуг дистанционно

Мы приготовили 
для вас краткий 
обзор мобильных 
приложений, при 
помощи которых 
можно восполь-
зоваться государ-
ственными услу-
гами различных 
ведомств со своего 
смартфона, сэко-
номив при этом 
собственное время 
и силы.

 Сразу скажем, 
что для работы в каждом из 
них необходимо иметь под-
твержденную учетную за-
пись в ЕСИА (единой системе 
идентификации и аутенти-
фикации) или проще сказать 
– быть зарегистрированным 
на портале gosuslugi.ru.

Скачать все эти приложе-
ния можно в GooglePlay или 
App Store бесплатно.

1.Мобильное приложение 
«Госуслуги».

На сегодняшний день, 
самый распространенный 
сервис, которым наверня-
ка пользовались все, кто 

оформлял допол-
нительные меры 
поддержки – вы-
платы на детей до 3 
лет и от 3 до 16 лет.

В приложении 
доступны услуги 
множества ве-
домств,  можно 
оплатить штрафы 
и госпошлины, за-
писаться на прием 
в любое учрежде-
ние и даже в по-
ликлинику. Одна-

ко богатый выбор каталога 
услуг делает приложение 
не совсем понятным, в нем 
достаточно легко запутаться.

2. Мобильное приложе-
ние «ПФР» 

 Не многие знают, но если 
вы имеете подтвержденную 
учетную запись в ЕСИА, то, 
скачав приложение ПФР, вы 
можете войти в свой личный 
кабинет ПФР.

 В приложении ПФР можно 
сразу увидеть страховой 
стаж, количество зарабо-
танных пенсионных баллов, 
отчисляет ли работодатель 

за вас страховые взносы, 
размер оставшейся части 
материнского капитала.

Здесь же можно подать за-
явление на назначение/ до-
ставку пенсии, записаться на 
прием или заказать справки.

3.Мобильное приложение 
«Мои документы»

 В приложение также мож-
но войти, имея подтверж-
денную учетную запись на 
портале gosuslugi.ru. В этом 
приложении, так же как и 
в gosuslugi.ru можно от-
следить задолженность по 
штрафам и налогам, оплатить 
госпошлины ит.д.

Там так же собраны адреса 
филиалов МФЦ, можно запи-
саться на прием. Есть удоб-
ная вкладка «Жизненные 
ситуации», в которой собра-
ны статьи – как действовать 
в той или иной ситуации. 
Например – как оформить 
субсидии и пр. 

Экономьте свое время, 
берегите свое здоровье – 
пользуйтесь электронными 
сервисами!

Отдел ПФР в Муйском районе

ОБРАТИ ВНИМАНИЕ

УТОЧНЕНИЕ
В №52 районной газеты «Муйская новь» от 30.12.2020г. 

в статье «Чем запомнился 2020-й» была допущена неточ-
ность. В описании мероприятий по празднованию 9 Мая 
следует читать: «театрализованное поздравление «Фрон-
товая бригада» организовал Молодежный совет. Работники 
ДК «Верас» провели районный онлайн фестиваль «У Вечного 
огня», в нем приняли участие жители всех населенных пун-
ктов района». Приносим извинения читателям


